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 چکیده

در  مانی بر تعهد کاري وحرفه ایی مدیران متوسطهسرمایه فكري و توسعه عملكرد ساز هدف از این پژوهش پیش بینی

 نفر ازمدیران 048 همبستگی است. جامعه آماري پژوهش، -شهرستان شهرکرد می باشد. پژوهش حاضر از نوع توصیفی 

 نفرمدیر 128) نفر 812با استفاده از روش نمو نه گیري تصادفی طبقه اي متناسب باحجم،  شهرستان شهرکرد دو ناحیه ي

به عنوان نمونه انتخاب شدند. براي تعیین حجم نمونه مورد نظر با توجه به حجم جامعه آماري از  (نفر مدیر آقا 00و  خانم

سرمایه فكري؛ عملكرد سازمانی و اثربخشی  گرد آوري داده، پرسشنامه هاي ابزار فرمول کوکران استفاده شده است.

ایایی آنها به تایید رسیده است. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از عملكرد برتعهد کاري مدیران بوده اند که روایی و پ

هاي  یافته استفاده شده است. آزمون همبستگی و رگرسیون چند گانه tآمار توصیفی و استنباطی و از آزمونهاي  روش

رفه ایی مدیران و پژوهش یعنی تعهد ح نشان داد که ابعاد سرمایه فكري تاثیر مثبت و معناداري بر متغیر هاي پژوهش

 تعهد حرفه ایی مدیران دارد. عملكرد سازمانی دارد. همجنین عملكرد سازمانی نیز تاثیر مثبت و معنا داري بر

 یکلید گانواژ

 .، تعهد کاري مدیران، عملكرد سازمان(سرمایه انسانی، سرمایه ساختاري وسرمایه ارتباطی)سرمایه فكري  

 .ایران ،تهران، شگاه علوم تحقیقاتکارشناسی ارشد دان دانشجوي. 1

 .ناایر، تهران، ار دانشگاه آزاد واحد الكترونیكییاستاد. 8

 ایران، تهران، دانشیار آزاد اسلامی تهران غرب. 0
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 مقدمه

آموزش و پرورش  با آموزش و پرورش درجوامع امروزي مهمترین رکن براي نیل به توسعه و تحول به شمار می آید.

ست که می توان جامعه را در مسیر رشد و توسعه در ابعاد مختلف قرار داد. در این میان بیشترین سهم براي توسعه یافته ا

تلاش به مدارس به عنوان الگوهاي عملیاتی نظام هاي آموزشی برمی گردد که در خط مقدم طراحی و اجراي برنامه هاي 

 ن رو بیش از پیش نیازمند به نیروي انسانی و مدیرانآموزشی و پرورشی براي تحقق اهداف قرار دارند. مدارس از ای

پرتلاش و متعهدهستند وتحقق اهداف آموزش و پرورش را بیش از هرچیز دیگر باید در گرو تلاش و همت مدیران 

 آمده از دست متعهد دانست. بنا براین به بررسی نقش آمادگی براي تغییر در بهبود عملكرد کارکنان می پردازیم. نتایج به

هاي مدیریت منابع انسانی کارآمد با تعهد  طریق تجزیه و تحلیل آماري، نشان از وجود رابطه مثبت بین برخی از شیوه

آمادگی براي تغییر دارد. همچنین نتایج نشان داد بین تعهد عاطفی و آمادگی براي تغییر رابطه مثبتی وجود  -8عاطفی 

هاي ما نشان  ییر رابطه مثبتی با عملكرد فردي کارکنان دارد. در نهایت، یافتهدارد. ما همچنین دریافتیم که آمادگی براي تغ

هاي مدیریت منابع انسانی کارآمد و تعهد عاطفی را به طور مثبت تعدیل  دهد که فرهنگ سلسله مراتبی رابطه بین شیوه می

 (.8488الزویر،) کند می

هاي فكري و دارایی  سرمایه ی چون دارایی هاي نامشهود،قرن بیست و یكم قرن دانشی است. در این قرن عناوین دانش

هاي دانش محور از اهمیت چشمگیري برخودار هستند. عصري که ساختار فكري آن آکنده از عمق بخشیدن به 

ودانش گر، به جاي نیروي انسانی عملكردي است )کیانتو و  خلاق 8اطلاعات و توجه به مشارکت نیروي انسانی 

 .(8412همكاران 

توجه سازمان هاي خصوصی را به خود جلب کرد و با گذشت زمان، سازمان هاي دولتی و  1994سرمایه فكري از دهه  

که صاحب نظري به نام مچلاپ براي  این در صورتی است (.8414و دامی، لومباري عمومی به آن توجه کردند )سكاندو،

صاحب نظران معتقد ند، پارادایم  (8412)کوزو و همكاران،از واژه سرمایه فكري استفاده کرد  1928نخستین بار در سال 

بنایی آن را تشكیل می دهد، این سرمایه نامشهود، محرک  زیر سرمایه فكري، زاده فلسفه علم است و مدیریت دانش

 (.8414موفقیت ها و قابلیت هاي سازمانی محسوب می شود )روسی، نیكولو و پولكلینی،

دانش محور، از سرمایه فكري به منظورایجاد ارزش  یی یک سازمان بوده و در جامعه يسرمایه فكري اساسی ترین دارا

فكري را به عنوان  سرمایه براي سازمان استفاده می شود و موفقیت سازمانی به توانایی مدیریت این دارایی هابستگی دارد.

ایجاد ارزش به  و ند که از عملكرد سازمانیتعریف می ک (توانایی ها، رقابت مجموعه اي از دارایی هاي نامشهود )منابع،

 دست می آیند.

زارعی،  محمودي،)تقسیم کرده است  این پژوهشگر، سرمایه فكري را به سه دسته سرمایه انسانی، ساختاري و ارتباطی

یا  (. عملكرد فرد، معیار میزان موفقیت او در انجام کارش است و معمولا از میزان خروجی براي مثال،1844 روحانی

پردازش ذهنی غیر قابل مشاهده )به عنوان مثال، حل مسئله، تصمیم گیري، برنامه ریزي یا استدلال( گردد. عملكرد 
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میثم نتایج انجام آنها اطلاق می شود )سازمانی، به چگونگی انجام ماموریت ها، وظایف و فعالیت هاي سازمانی و 

 (.1844 کبیري فاطمه عزیزي، موسی رحیمی،

تعهد سازمانی معلمان بعنوان یک عامل، تأثیر بسزایی در عملكرد آنان دارد؛ و از  و میان مدیران درسازمانی  نبود تعهد

این رو روندآن می تواند بسیاري از مسائل را تحت تأثیر خود قرار دهد. اگر معلم، نسبت به شغل و سازمانش وفادار و 

 (.1092ن آموزشی گردد )ذوالقدرنسب، متعهد باقی بماند، بطور قطع موجب بالا رفتن راندما

اما در حال حاضر مشاهده می شود که وضعیت نامطلوب شغل معلمی در بسیاري از کشورها، موجب ترک شغل معلمان 

شده و عدم جاذبه شغل معلمی، مانع جذب فارغ التحصیلان ممتاز و یا موجب گرایش معلمان به شغل دوم می شود؛ که 

سروش، ) باشدان عمدتاً به دلیل شرایط کاري، حقوق و دستمزد نامطلوب و عدم تعهد می به نظر بعضی از دانشمند

 (.2 ص ،1041

هاي محیطی و نیازهاي جدید، سازمان ها را مجبور به استفاده از مدیریت دانش و سرمایه فكري  چالش از سوي دیگر،

پیدا کرده است، چراکه پژوهش هاي جدید کرده است. به نظر می رسد که دانش براي سازمان ها نقش بسیار حیاتی 

(. همچنین 1090 فرآیندهاي مدیریت دانش تاثیر معناداري بر سرمایه فكري دارد )حسنوي و همكاران، نشان می دهد،

براي توسعه وحفظ سرمایه فكري به کار می روند، به منبعی براي مزیت  هنگامی که اقدامات مدیریت دانش در مدارس

زمان تبدیل می شوند. ازسوي دیگر، هنگامی که از سرمایه فكري به خوبی بهره برداري شود، توانایی رقابتی پایدار سا

 (.8414توسعه می یابد )کورتینی و بنون،  سازمان در انجام فرآیندهاي مدیریت دانش در آمورش و پرورش

 سرمایه مشتري تقسیم می شود. سرمایه ي فكري به سه جزء سرمایه ي انسانی، سرمایه ي ساختاري و در این پژوهش،

اساسی در اجزاي وظایف آن محسوب می شود. )چن و  سرمایه انسانی، پایه ي سرمایه فكري و عنصر

 به عنوان مولد ابداع قلمداد شود؛ چه این ابداع مربوط به محصول یا می تواند ( این سرمایه8448،841همكاران،

( سرمایه ساختاري به مكانیزم 812 ،8440د هاي تجاري )ریاحی بلوکی، جدید باشد و چه در زمینه ي بهبود فراین خدمت

ترتیب  و ساختار یک واحدآموزشی مرتبط است و می تواند کارکنان را در عملكرد بهینه فكري یاري کند و بدین

چیزي که در . سرمایه ساختاري را می توان به هر (8448،848عملكرد ش را بهتر کند )چن و همكاران،  سازمان می تواند

کرد. این نوع سرمایه ساختاري  اطلاق حمایت می کند، در کارشان (سازمان وجود دارد و از کارکنان )سرمایه انسانی

را ترک می کنند، سازمان وجود دارد. سرمایه مشتري به  سازمان تحت تملک سازمان است و حتی زمانی که کارکنان،

یه ي فكري تلقی می شود و یک عامل تعیین کننده در تبدیل سرمایه ي عنوان یک پل و سازمان دهنده ي عملیات سرما

 (.8410،1092و رضایت شغلی است )بارتش و بندپو پادهاي، فكري به ارزش

با توجه به نقش  است و تعهد مدیران پیش بینی سرمایه هاي فكري و عملكرد سازمانی بر این پژوهش که در خصوص در

رورش در زمینه پیشرفت و ارتقاي علمی، فناوري، فرهنگی و اقتصادي کشورها به عهده فزاینده اي که نظام آموزش و پ

دارند؛ چالش مهم آنها در زمان حاضر باید کسب و ارتقاء هویت علمی و فرهنگی، به منظور افزایش بهره وري و تحقق 
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توأم با بالا رفتن سطح عملكرد رسالت هاي نظام آموزشی باشد. به همین جهت وجود مدیران و معلمان متعهد در مدرسه 

(. رضایت 1042)ناظم و شاد،  استو بهره وري و پایین آمدن نرخ غیبت، تأخیر خدمت از اهمیت زیادي برخوردار 

مدیر با رضایت شغلی  یک به عنوان مهمترین نگرش برداشت انسان را نسبت به شغل و سازمان خود بیان می دارد. شغلی

 بنابراین د و براي آن ارزش قائل است و به طور کلی نگرش مثبت نسبت به آن شغل دارد.بالا شغل خود را دوست دار

با میزان زیاد رضایت شغلی، نگرش مثبت به شغل و سازمان خود دارد و دیگري که میزان رضایت شغلی او  یک مدیر

 (.1990فلدمن و آرنولد ) داردکم است نگرش منفی 

م ترین عامل کسب مزیت رقابتى، منابع انسانى سازمان مى باشند. از این رو امروزه مدیران به خوبى دریافته اند که مه

توجه به مقوله تعهد و وفادارى منابع انسانى به سازمان و انجام هر چه بهتر نقشهاى اختصاص یافته به آن ها و حتى وظایف 

در  اشد. سازمان هاي آموزشی و پرورشهاى جدى مدیران سازمان ها مى ب فرانقشى توسط منابع انسانى یكى از دغدغه

که به عصر اطلاعات و انفجار دانش مشهور است، حرکت به سوي دانش محوري و به کار گیري سیستم  عصر حاضر

مدیریت دانش را باید به عنوان رویكرد اصلی خودشان انتخاب نمایند. البته با توجه به اینكه دانش و اطلاعات در سراسر 

باشد و براي همه قابل تشخیص نیست؛ توجه به نیاز مبرم کارکنان به این دانش و اطلاعات و به کار  سازمان پراکنده می

گیري آن براي پیشرفت و توسعه از یک سو و مدیریت کردن دانش در سازمان که از خود دانش مهمتر و حیاتی تر 

م و گسترش دانش در سازمان و حفظ سوي دیگر طراحی و اجراي مدیریت دانش را که هدف آن تولید، تسهی از است؛

 (.8414پویایی سازمان می باشد، ضروري می نماید )لایر،

سازمان آموزش و پرورش به منظور تحقق اهداف والاي خود یعنی تعلیم و تربیت انسان ها مستلزم برخورداري از مدیران 

با به کار گرفتن و پرورش خلاقیت وظایف خلاق و متعهد است. مدیران متعهد با داشتن التزام عملی و احساس مسئولیت 

و بهره وري نظام آموزشی و شكوفایی  اثربخشی خود را به بهترین نحو ممكن انجام داده و موجب افزایش کارایی،

 استعدادهاي خلاق دانش آموزان می شوند.

دارس متوسطه شهرستان م و تعهد مدیران بر عملكرد از این رو در این پژوهش تلاش مى شود تا تاثیر سرمایه فكري 

 بررسى قرار گیرد. مورد شهرکرد را،

 اهداف پژوهش

 اهداف مشخص پژوهش )شامل اهداف آرمانی، کلی(:

 هدف اصلی: 

 پیش بینی سرمایه هاي فكري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد.

 اهداف جزئی:

 با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد. پیش بینی سرمایه ارتباطی -1

 آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد. پیش بینی سرمایه انسانی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي -8
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 ورش شهرستان شهرکرد.پیش بینی سرمایه ساختاري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پر -0

ها، صنایع و یا گروه ذینفعان( ذکر شود )به عبارت دیگر محل  وران )سازمان در صورت داشتن هدف کاربردي، نام بهره

آموزشی سازمان آموزش وپرورش قرار  نتایج پژوهش حاضر می تواند مورداستفاده کلیه مدیران اجراي مطالعه موردي(:

 گیرد.

 فرضیه های پژوهش

سرمایه هاي فكري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان  بین اصلی: فرضیه

 شهرکرد وجود دارد.

 فرضیه هاي جزئی

 بین سرمایه ارتباطی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکردوجود دارد. -1

 آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود دارد. ملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هايبین سرمایه انسانی با ع -8

آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود  بین سرمایه ساختاري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي -0

 دارد.

 تعریف واژه ها، مفاهیم و متغیرها 

 (مفهومی)تعاریف نظری 

فكري مفهومی چندرشته اي دارد، فهم و درک آن در رشته هاي مرتبط با کسب و کار  سرمایه ي:سرمایه ي فكر -1

وتجارت متنوع است. به جرائت می توان گفت که بر سر یک تعریف مشخص از سرمایه فكري، اجماع عمومی وجود 

فكري و شبكه سازهاي ارتباطی  داشته باشد. سرمایه فكري قابلیت ها، دانش، فرهنگ، استراتژي، فرآیندها، دارایی هاي

می کند و به سازمان کمک می کند به اهدافش برسد )صوفی و  می باشند که براي سازمان ارزش و مزیت رقابتی ایجاد

سرمایه فكري را به عنوان یک مجموعه کلی از توانایی ها، معلومات، فرهنگ،  (. گالبرایس8412 تالاس ،8414نصرت 

ي رابطه اي از یک سازمان که یک ارزش یا پیشرفت هاي رقابتی را ایجاد کرده اند و سازمان استراتژي، روند و شبكه ها

را در جهت دستیابی به اهدافش کمک می نماید، تعریف کرده اند بروکینگ، سرمایه فكري را به عنوان دارایی هاي 

می کند و معتقد است هنگامی که این بازاري، دارایی هاي بشر محور، دارایی فكري و دارایی هاي زیر ساختاري تعریف 

دارایی ها با سایر منابع تولیدي سازمان ترکیب شوند، منجر به خلق ارزش می شود. عمده مطالعات انجام شده در مورد 

سرمایه فكري نتیجه گرفته اند که سرمایه فكري متشكل از سه نوع سرمایه می باشد که شامل: سرمایه انسانی، سرمایه 

 (.88: 1094)قنبرزاده، مایه رابطه اي )مشتري( استساختاري و سر

 سرمایه ي انسانی: -8

سرمایۀ انسانی شالودۀ سرمایۀ فكري را تشكیل می دهد و عنصر اصلی براي اجراي کارکردهاي مربوط به سرمایۀ فكري 

درک موضوعات را  است. این سرمایه نمایانگر یک منبع مستمر تجدید و نوآوري براي سازمان محسوب شده که توانایی
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( مؤلفه هاي سرمایه انسانی طبق نظر 8412لانگوو، )داشته و قادر است از تجاربی که کسب می کند مزیت بیافرینند. 

 ( به سه بُعد تقسیم میشوند:8412)مون وکیم، 

 ی است.توانایی کارکنان: شامل شایستگی هاي فردي، مهارت هاي افراد و سرمایه گذاري سازمان در سرمایه انسان•

پایداري کارکنان: در درجۀ اول اشاره به نگهداري و حفظ کارکنان دارد. جابجایی داوطلبانه می تواند تهدیدي براي •

سازمان به عنوان از دست دادنِ دانش انباشته شدۀ کارکنانی که سازمان راترک می کنند، باشد. بر این اساس سازمان ها 

 باید در حفظ کارکنان پیشگام باشند.

 رضایت کارکنان: مجموعه اي از احساسات و باورهاست که افراد در مشاغل کنونی خود دارند.•

رضایت کلی کارکنان در ارتباط مثبتی با رضایت شغلی و تعهد سازمانی است که منعكس کنندۀ تفاوت بین آنچه که •

(. کارکنان، سرمایۀ 8412کیم،  )مون و کارکنان از شغل خود می خواهند و آنچه که آن را درک کرده ا ند می باشد

شامل مهارت ها و تحصیلات فرد می  شایستگی خلق می کنند. فكریشان 0فكري را از راه شایستگی، نگرش و زیرکی 

نیز فرد را براي تغییر رویه ها و  شود؛ نگرش به نگرشهاي تسهیل گر عملكرد کارکنان مربوط می شود و زیرکی فكري

وآورانۀ مسائل توانا می سازد. بروکینگ بر این باور است که سرمایۀ انسانی سازمان مهارت تفكر در مورد راه حل هاي ن

 .(1992ها، تخصص، توانایی حل مسئله و سبک هاي رهبري را دربرمی گیرد )بروکینگ، 

 سرمایه فكري(:) ساختاريسرمایه ي -0

نامه ها، دستورالعملها و مواردي از این  آیین اده ها،سرمایه ساختاري را دانش نهادینه شدۀ سازمان می داند که در پایگاه د

قبیل ذخیره می شود. سرمایه ساختاري، همه ذخایرغیرانسانی دانش را در سازمان در بر می گیرد )رامهندکار و همكاران 

بیش از  اجرایی، فرآیندها، استراتژیها، برنامه هاي اجرایی و هر آنچه ارزش آن براي سازمان دستورالعملهاي (.8412

 دانش شامل ذخایر غیر انسانی ساختاري معتقدند که سرمایه و همكارانش رس ارزش مادي اش است را شامل می شود.

استرا  می شود که در برگیرنده پایگاه هاي داده، نمودار هاي سازمانی، دستورالعمل هاي اجرایی فرایند ها، در سازمان

هر آنچه که ارزش آن براي سازمان بالاتر از ارزش مادي اش باشد، است. و به طور کلی  تژي ها، برنامه ها ي اجرایی

ترین آنها  مهم (.1098سرمایه ساختاري دامنه گسترده ایی از عناصر ضروري را پوشش می دهد. )حیدري و محمدجانی، 

 معمو لا شامل:

 فرایند هاي مهم اجرایی سازمان ≠

 چگونگی ساختار بندي آنها ≠

 لاعاتی و عناصر پایگاه هاي داد هسیاستها، جریانها ي اط ≠

 رهبري و سبک مدیریت آن ≠

 فرهنگ ساز مان ≠

 طرحهاي پاداش. ≠
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سرمایۀ ساختاري را دانش نهادینه شدۀ سازمان می داند که در پایگاه داده ها، دستورالعمل ها و غیره ( 8484) یوندت

دربرمی گیرد که پایگاه هاي داده، نمودار ذخیره می شود. سرما یۀ ساختاري، همۀ ذخایر غیرانسانی دانش را درسازمان 

ها، برنامه هاي اجرایی و هر آنچه ارزش آن براي سازمان  استراتژي هاي سازمانی، دستورالعمل هاي اجرایی فرایند ها،

بالاتر از ارزش مادي اش است را شامل می شود. سرمایۀ ساختاري هر آن چیزي است که وقتی کارکنان شب هنگام به 

ماند. به باور آنها سرمایۀ ساختاري، سرمایۀ سازمانی مانند دارایی هاي فكري، -وند، در شرکت باقی می خانه می ر

نوآوري، فرایندها و دارایی فرهنگی و نیز، سرما یۀ نوسازي و توسعه مانند حق ثبت محصولات را در برمیگیرد. در جدول 

 .(8484یوندت، )شاخص هاي سرمایۀ ساختاري ارائه شده است  8

 سرمایه ي رابطه اي )مشتري(:-8

عامل تعیین کننده در تبدیل  به عنوان یک پل و سازمان دهنده عملیات سرمایه فكري تلقی می شود و یک سرمایه مشتري

استحكام و وفاداري مناسبات و روابط مشتري است )ستایش و  شامل سرمایه فكري به ارزش بازار است. این سرمایه،

مشتر ي به عنوان پل ارتباطی در فعالیتی سرمایه فكري محسوب می شود از ملزومات اساسی  مایهسر (.1099 کاظم نژاد

مشتري،  رضایت تبدیل سرمایه فكري به ارزش بازاربه حساب می آید. )وفاداري مشتري، رابطه خوب با مشتري،

تصادي علاقمند به حفظ مشتریان عبارتی چنانچه بنگاه اق به هاي این نوع سرمایه هستند. شاخص( حساسیت قیمتی و...

ارزش براي  فعلی باشند و از طرف دیگر بخواهند مشتریان جدیدي جذب کنند باید براي آنها ارزش بیافزایند. ایجاد

 مشتریان از طریق کیفیت خدمات و قیمت هاي مبتی برارزش که انتظارات مشتریان را بر اورده می کنند امكان پذیراست

 (.1099 )ستایش و کاظم نژاد

 
 میان سرمایه مشتري، سرمایه ساختاري، سرمایه انسانی ارتباط :1شكل 

 (1099فصلنامه مدیریت بازرگانی، دوره اول، شماره دوم. ) 

 عملكرد سازمان:-0

عملكرد سازمانی پدیده اي پیچیده است که شاید ساده ترین تعبیر براي آن را بتوان مجموعه فعالیت هاي معطوف به 

(. امروزي بكارگیري منابع محدود به بهینه ترین شیوه، مشخص کننده 8410اهداف سازمانی دانست )سنفورد، دستیابی بر

مدیریت والاي سازمان می باشد. سازمانها همواره هدفی تحت عنوان ارزش آفرینی را در همه مراحل عمر خود دارا 

انسانی( با بیشترین کارائی و بالاترین اثر بخشی بدست انسانی و غیر) منابعمیباشد، این ارزش آفرینی از طریق بكارگیري 

جهت ارزیابی هاي خود از چگونگی ارزش آفرینی مدیران، به دنبال مناسبترین عملكرد سازمان  خواهد آمد. مدارس



 8482-8404 ص ،1841 بهار ،48 رویكردهاي پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداري، شماره 4

 

عبارت است از دستیابی به اهداف سازمانی و اجتماعی یا فراتر رفتن از آن وانجام مسؤولیت هایی که بر عهدۀ افراد 

 گذاشته شده است. مدیریت عملكرد در برگیرندۀ سه کنش عمده است:

. برنامه ریزي عملكرد؛ یعنی تعیین اهداف و دستورالعمل ها براي پیروان در ابتداي دورۀ برنامه ریزي و تدوین طرح 1 

ویت نقشه هاي بهروز و پیشرفت فعالیتها براي تق -. آموزش؛ یعنی بازخورد روز8 هایی براي رسیدن به این اهداف.

 . تجدیدنظر در عملكرد؛ یعنی ارزیابی کلی از عملكرد براي دورۀ خاص برنامه ریزي.0عملكرد.

 و عملكرد سازمانی:( مدیریت مدارس )دانش

با بررسی و تحلیل دانش و اهمیت ویژگیهاي آن در حیطۀ عملكرد سازمان ها میتوان دریافت که برخورداري از دانش 

بنابراین مدیریت سازمانها باید با تكیه بر  ؛ي ادامه حیات سازمانها به یک ضرورت تبدیل شده استواطلاعات روزآمد برا

مدیریت دانش، امكان اتخاذ تصمیمات معقول تر در موضوعات مهم و بهبود عملكردهاي مبتنی بر دانش را پیدا کنند. از 

ایجاد محیطی براي اشتراک، انتقال و تقابل دانش اینرو مدیریت دانش مقوله اي مهمتر از خود دانش محسوب می شود و 

در میان اعضاي سازمان از اهداف اولی هاي است که ضروري به نظر می رسد، چرا که مدیریت دانش می تواند 

گسترهاي از ویژگی هاي عملكرد سازمانی را با قادر ساختن شرکتها به عملكرد هوشمندانه تر بهبود بخشد )پروست و 

باید توجه داشت که دانش به عنوان اهرم استراتژیک عملكرد سازمانی به شمار می آید و در عصر  .(1090مهاردت، 

حاضر بیشتر شرکت هاي خصوصی به اهمیت دانش و مدیریت آن براي کسب مزیت رقابتی و بقا در صحنۀ رقابتی پی 

مع و میزان بهره گیري آنها از سرمایه برده اند. مدیریت دانش تضمین کنندۀ برتري هاي بلندمدت براي سازمانها و جوا

هاي انسانی، فكري و اطلاعاتی است. صاحب نظران مدیریت معتقدند که فواید به کارگیري مدیریت دانش شامل 

افزایش یادگیري سازمانی، مدیریت پیشرفته سرمایه هاي ذهنی، افزایش کارآمدي و اثربخشی عملكردها و پیشرفت 

 (.1090،وفادار ،روشن )نوروزي، مداوم و مستمر سازمان است

 تعهد مدیران )حرفه اي(:-2

تعهد سازمانی را بعنوان یک اعتقاد و باور در رابطه با مسئولیت فرد در قبال سازمان تعریف می کند. وي تعهد سازمانی را 

شود را تعریف مجموع فشارهاي هنجاري درونی شده براي انجام فعالیت ها، به طریقی که اهداف ومنافع سازمان حاصل 

تعهد سازمانی را به معنی حمایت و پیوستگی عاطفی با اهداف و ارزش هاي یک  (1922چاتمن واورایلی، ) می کند.

سازمان، بخاطر خود سازمان و دور از ارزش هاي ابزاري آن وسیل هاي براي دستیابی به اهداف دیگر تعریف می کنند 

نگرش هاي مثبت و منفی افراد نسبت به کل سازمان نه شغل می داند. به  . تعهد سازمانی را عبارت از(1092 استرون،)

عبارت دیگر تعهد سازمانی یک نگرش درباره وفاداري کارمندان به سازمان و یک فرایند مستمر است که از طریق آن 

مدل سه بخشی تعهد اعضاي سازمان علاقه شان را به سازمان و موفقیت و کارایی پیوسته آن نشان م یدهند. با توجه به 

 ابعاد تعهد سازمانی را می توان نام برد که به شرح هر کدام می پردازیم: (1948می یروآلن ) سازمانی
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نوع تعهد سازمانی از نوع وابستگی عاطفی است که بر اساس آن فرد مستخدم هویت خود را از سازمان  این تعهد عاطفی:

و با تعهد عاطفی قوي سازمان  و از ادامه عضویت در آن لذت می برد کندو به آن احساس تعلّق و وابستگی می  م یگیرد

 را ترک نخواهد کرد.

تعهد مستمر: شامل تعهدي که مبتنی بر ارزش نهادن به سازمان است و کارمند در زندگی سازمانی سهیم می شود. بعضی 

قش چندانی ندارد و تعهد سازمانی به مثابه از صاحب نظران معتقد هستند که وابستگی عاطفی و روانی در تعهد سازمانی ن

 تمایل به انجام فعالیتهاي مستمر بر اساس تشخیص فرد از هزینه هاي رغبت به ترک سازمان تعریف شده است.

تعهد تكلیفی: طبق این تعریف افراد در سازمان می مانند، چون احساس تكلیف می کنند که نباید سازمان را ترک کنند، 

اجتماعی  ماننداجتماعی شدن فرهنگی، خانوادگی( و بعد از ورود به سازمان ) مانندل از ورود به سازمان )تجربیات فرد قب

اظهار می دارد که مدیران در مجموع هاي مرکب از  (1028) رضائیانشدن سازمانی( از عوامل مؤثر بر آن می باشند. 

 تعهدات زیراتفاق نظر دارند:

 ب رجوع، تعهد نسبت به سازمان، تعهد نسبت به خود،تعهد نسبت به مشتریان یا اربا •

 (.1094و همكاران  ساکی) کارتعهد نسبت به افراد و گروه کاري و تعهد نسبت به  •

 پیشینه پژوهش

 پیشینه فارسی

در پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثیر سرمایه هاي فكري بر نوآوري با  (1844) محمود ي زارعی، روحانی، کتابداري،

 گري مدیریت دانش در کتابخانه هاي عمومی ایران؛ براي تجزیه و تحلیل داده هاي توصیفی از نرم افزار لیزرلمیانجی 

با توجه بیشتر به سرمایه هاي فكري و دانشی  کتابخانه هاي عمومی»مورد استفاده قرار گرفت و در نتایج اعلام می کند؛ 

نمایند، به بیان دیگر، شناسایی، بهبود و تقویت سرمایه فكري و  خود می توانند بقاء و اثربخشی عملكرد خود را تضمین

ابعاد آن به عنوان یكی از قابلیت هاي مهم کتابخانه هاي عمومی در خلق، ذخیره، تسهیم، کاربرد، ارزیابی دانش 

 «سازمانی، می تواند باعث توسعه فعالیت هاي نوآورانه شود.

تدوین الگوي کیفیت بخشی در آموزش و  در پژوهشی تحت عنوان (1844باقري، علی زاده، حسین پور، بهمنی )

پرورش براساس سرمایه اجتماعی و کارایی درونی، تدوین الگوي ساختاري کیفیت بخشی براساس سرمایه اجتماعی و 

روش پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی در قالب  کارایی درونی در مدارس مقطع متوسطه دوم نظري استان ایلام از

داده هاي پژوهش با استفاده از مدل سازي معادلات ساختاري و به  گو سازي مدل معادلات ساختاریاستفاده نموده است.ال

از  سرمایه اجتماعی با کارایی درونی مارس مذکور را تحلیل شده است و نتایج رابطه Smartpls2کمک نرم افزار 

عی با کارایی درونی مثبت یک رابطه مثبت معنا دار است و برازش مناسب برخوردار نشان داده و رابطه سرمایه اجتما

رابطه سرمایه اجتماعی با کارایی درونی منفی و معنادار است که با توجه با نتایج سرمایه اجتماعی می تواند گام موثري 

 در جهت بالا بردن سطح کارایی درونی مثبت و کاهش کارایی درونی منفی مدارس متوسطه باشد.
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می کند که در اقتصاد دانش محور، از سرمایه فكري به  بین سرمایه فكري؛ در پژوهشی تحت عنوان (1099شمسی )

منظور ایجاد ارزش براي سازمان استفاده می شود و امروزه نقش سرمایه هاي فكري در ایجاد ارزش براي سازمانها و 

ر واحد ها ایفا می کند. بسیاري از صاحب شرکت ها و واحد هاي تجاري بسیار بیشتر از نقشی است که سرمایه مالی د

نظران حوزه مدیریت به این نكته باور دارند که سرمایه فكري و نیروي انسانی با کیفیت و دانش محور، عامل اصلی بهره 

وري و خلاقیت در سازمانی است که می تواند با ایده هاي خود فرایندهاي جدیدي را خلق و کار آفرینی سازمانی را در 

 ان تشویق کند که در نهایت باعث افزایش مزیت رقابتی سازمان خواهد شد.سازم

هدف از این  ( در پژوهشی تحت عنوان تحلیل نقش سرمایه فكري بر عملكرد تحصیلی دانش آموزان1099پور حسین )

ي مدیران منابع پژوهش را درک عوامل انگیزشی کارکنان و به تبع آن بهبود عملكرد آنان همواره از مهم ترین دغدغه ها

به منظور قرارگرفتن در مسیردستیابی به قله هاي پیشرفت و تعالی در جوامع و سازمانها » انسانی بیان می کند و معتقد است:

وجود سرمایه هاي فكري و اجتماعی به عنوان الزامات اساسی براي پیمودن این راه از اهمیت ویژه اي برخوردار است. 

زم است در جهت توانمندسازي معلمان و تغییر نگرش آنها از نگاه سنتی به آموزش به سمت همچنین در بعد معلمان مل

آموزش نوین گامهایی برداشته و اقداماتی صورت گیرد و آ نها باید شیوه هاي تدریس را، خود انتخاب کرده و مدیران 

ت برآورد دوره و تاثیر آن امكان ریسک پذیري و حمایت از آنها حتی به صورت برگزاري دوره اي آزمایشی جه

برعملكرد دانش آموزان مورد بررسی قرار دهند. در بعد دانش آموزان مدیران و معلمان مداراس ضمن فراهم نمودن 

محیطی آرام، شاد، صمیمی و جوي حمایتی از دانش آموزان، زمینه بروز خلاقیت و ایده ها را براي دانش اموزان فراهم و 

 «.دارس با مراکز پارک هاي فناوري براي تحقق ایده ها را میسر نمایندامكان برقراري ارتباط م

( در پژوهشی تحت عنوان تحلیل نقش میانجیگري سرمایه فكري و کارآفرینی سازمانی در 1099اکبري. نظري )

انسانی، را تاثیرگذاري نقش مدیریت منابع  تاثیرگذاري مدیریت منابع انسانی بر عملكرد سازمانی هدف از این تحقیق

سرمایه فكري و کارآفرینی سازمانی بر عملكرد سازمانی را بررسی می کند. جامعه آماري این تحقیق کارکنان دانشگاه 

و با استفاده از  8 ورژن SMART-PLSپیام نور استان کرمانشاه هستند. نتایج حاصل از آزمون فرضیات توسط نرم افزار 

داد که نشان داد که مدیریت منابع انسانی بر سرمایه فكري تاثیر قوري، مستقیم ، نشان (βو ضرایب مسیر ) tآماره آزمون 

و معنادار اما بر کارآفرینی سازمانی و عملكرد سازمانی به ترتیب تاثیري قوي و متوسط، مستقیم، غیرمستقیم و معنادار 

ثیر متوسط، مستقیم و معنادار اما بر دارد؛ در ادامه نتایج حاکی از آن است که سرمایه فكري بر کارآفرینی سازمانی تا

عملكرد سازمانی تاثیري ضعیف، مستقیم، غیرمستقیم و معنادار دارد، در نهایت کارآفرینی سازمانی بر عملكرد سازمانی 

تاثیر ضعیف، مستقیم و معنادار دارد؛ در نتیجه نقش میانجی گري سرمایه فكري و کارآفرینی سازمانی در رابطه مدیریت 

 نسانی بر عملكرد سازمانی مورد حمایت قرار گرفت.منابع ا

تاثیر مولفه هاي سرمایه فكري برعملكرد مالی سازمان؛ اقتصاد دانش  در پژوهشی تحت عنوان (1099) عشقی عشقی.

با توجه به مشخص شدن نقش سرمایه فكري در خلق و افزایش ارزش سازمانی و قرار گرفتن شاخص  امروزي را بنیان
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در شاخص هاي توسعه یافتگی بسیاري از کشورها، موفقیت یک سازمان به توانایی اش در مدیریت این  سرمایه فكري

هدف این  و در نتیجه لزوم شناسایی و اندازه گیري سرمایه فكري آشكارتر می داند. منبع ارزشمند بستگی می داند

خودروسازي است. جامعه آماري شامل تحقیق بررسی سرمایه فكري و مولفه هاي آن بر عملكرد مالی در یک شرکت 

متخصصان و کارشناسان شرکت مورد بررسی و روش پژوهش توصیفی و استنباطی و بر اساس هدف کاربردي است. 

محاسبه شده است. در این پژوهش ابتدا مولفه هاي سرمایه فكري شامل  0/91 ابزار گردآوري اطلاعات تحقیق شامل

سرمایه ارتباطی اندازه گیري گردید و سپس با استفاده از آزمون هاي همبستگی و  سرمایه انسانی، سرمایه ساختاري و

تحلیل رگرسیون میزان تاثیر آنها بر عملكرد مالی مورد تجزیه و تحلیل قرار داده و نتایج تحقیق حاکی از آن است که در 

 مثبت و معنی داري بدست می آورد.درصد بین مولفه هاي متغیر سرمایه فكري و عملكرد مالی رابطه  90سطح اطمینان 

هدف از این  ( در پژوهشی تحت عنوان بررسی رابطه بین مدیریت سرمایه فكري و توانمندسازي کارکنان،1094بابایی )

تحقیق در دنیاي امروز و با ظهور اقتصاد مبتنی بر دانش که همواره به دنبال تولید محصولات و ارائه خدمات با کیفیت 

از موفقیت سازمانها به توانایی آنها در مدیریت و بكارگیري سرمایه فكري باز می گردد. سرمایه  است، بخش اعظمی

فكري به دارایی هاي نامشهودي گفته می شود که امروزه با ارزش صفر در ترازنامه ارزش گذاري می شوند. بروکینگ، 

اد بازدهی شرکت ها تلقی می شود. در حقیقت سرمایه فكري به عنوان یكی از ارکان اساسی در جهت ایج 1992

محدودیت صورتهاي مالی تهیه شده توسط حسابداري سنتی نیز در توضیح ارزش شرکت ها تایید کننده این موضوع 

است که ارزش هاي اقتصادي صرفا تولید کالا و یا گردش بالاي نقدي نیست بلكه در بدبینانه ترین حالت تولید هم باید 

. چرا که سرمایه فكري در کنار سرمایه مالی و فیزیكی نقش بسیار 8440گرفت چن و همكاران  سرمایه فكري را در نظر

مهمی را در فرآیند ایجاد ارزش سازمانها ایفا می کند و موفقیت بسیاري از سازمانها و شرکت ها در قرن حاضر به توانایی 

رقابتی بازمی گردد. لذا این پژوهش به بررسی آنها براي بهره برداري از سرمایه فكري خود براي کسب حداکثر مزیت 

 رابطه بین سرمایه فكري و توانمندسازي کارکنان می پردازد.

( در پژوهشی تحت عنوان ارایه مدل اثر سرمایه اجتماعی و سرمایه فكري بر عملكرد سازمانی )مطالعه 1094) زرتشتیان

تاثیر سرمایه اجتماعی و سرمایه فكري بر  ن تحقیق تعییناز ای هدف موردي: ادارات ورزش و جوانان استان کرمانشاه(:

 Amosبراي تحلیل داده ها از مدل معادلات ساختاري و استفاده از نرم افزار  باشد. ار این پژوهش عملكرد سازمانی می

ی و سرمایه تجزیه و تحلیل نشان داد که سرمایه اجتماعی بر متغیرهاي سرمایه فكري، عملكرد سازمان استفاده شد. نتایج

سرمایه فكري در  ها نشان داد که داري دارند. از سوي دیگر نتایج بررسی فكري بر عملكرد سازمانی تأثیر مثبت و معنی

 باشد. تأثیرگذاري سرمایه اجتماعی بر عملكرد سازمانی، نقش تعدیل کننده را دارا می

هاي عمومی استان  و عملكرد کارکنان کتابخانههاي فكري  ( در پژوهشی تحت عنوان مدیریت سرمایه1092) افشانبذر 

گلستان، با هدف، رابطه بین مدیریت سرمایه فكري با عملكرد و ابعاد آن در کارکنان کتابخانه هاي عمومی استان 

تحلیلی است. یافته ها نشان داد میانگین سرمایه فكري کارکنان  -گلستان است. نوع تحقیق، توصیفی و روش آن پیمایشی
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متوسط به بالا بوده و بین مدیریت سرمایه هاي انسانی، ساختاري و ارتباطی با عملكرد کارکنان رابطه مثبت و در حد 

معناداري وجود دارد و بُعد انگیزه بیشترین تاثیر را بر بهره وري عملكرد کارکنان داشت. اگر سرمایه فكري در سازمان به 

به تبع آن رضایت کارکنان و مراجعان را به دنبال دارد و این که  طور دائم در جریان باشد عملكرد بالاي سازمان و

دارایی هاي نامشهود به طور بالقوه وجود دارد و باید براي به فعل در آوردن آن در سازمان کوشش کرد تا موجب تولید 

 ارزش شود.

تاثیر مثبتی بر عملكرد کارکنان سرمایه هاي انسانی، ساختاري و ارتباطی به عنوان مولفه هاي سرمایه فكري می توانند 

کتابخانه داشته باشند: افراد در کتابخانه دانش تولید می کنند، با ارتباطاتی که با یكدیگر دارند در ارتقا و منزلت کتابخانه 

 تلاش کرده و ارتباط با بیرون از کتابخانه را از طریق درک بهتر مراجعان و استفاده کنندگان بهبود بخشند.

( در پژوهشی تحت عنوان تبیین رابطه رهبري دانش با سرمایه فكري از دیدگاه معلمان مدارس مقطع 1092) ستاري

این تحقیق بررسی رابطه رهبري دانش با سرمایه فكري در مدارس مقطع ابتدایی شهرستان گرمی انجام گردیده  ابتدایی،

 همبستگی میباشد و -ري اطلاعات توصیفیاست. این پژوهش از لحاظ هدف، تحقیق کاربردي، از لحاظ روش جمع آو

و تحلیل رگرسیون استفاده گردید. نتایج  نمونه اي تک Tبراي تحلیل داده ها از آزمون ضریب همبستگی پیرسون، 

هاي رهبري  پژوهش حاکی از آن است که وضع موجود رهبري دانش و سرمایه فكري بالاتر از متوسط است و مولفه

با سرمایه فكري رابطه  جوّ حمایتی یادگیري و حمایت از فرایند یادگیري فردي وگروهیبه یادگیري،  گرایش دانش

مولفه گرایش به یادگیري، پیش بینی کننده  فقط مثبت و معنی داري وجود دارد؛ و از میان مولفه هاي رهبري دانش،

 معنی دار سرمایه فكري می باشد.

این تحقیق،  سرمایه فكري و مدیریت دانش در یادگیري معلمان،( در پژوهشی تحت عنوان سهم 1090) زفرقنديسمیعی 

تعیین رابطه و سهم مدیریت دانش و سرمایه فكري در یادگیري معلمان بود. نوع تحقیق کاربردي و روش تحقیق 

به منظور تحلیل داده ها از روش رگرسیون خطی استفاده شده است. یافته هاي  و ؛توصیفی و از نوع همبستگی است

هش نشان داد که مدیریت دانش و سرمایه فكري با یادگیري معلمان رابطه مثبت و معنادار دارد. بر اساس نتایج تحقیق پژو

درصد و ابعاد  82و  84، 89ابعاد متغیر سرمایه فكري شامل سرمایه ساختاري، انسانی و ارتباطی هر یک به ترتیب به میزان 

از  درصد 82و  09، 84رگیري، هدفمندسازي و انتقال دانش هریک به میزان مدیریت دانش شامل شناسایی و ایجاد، به کا

 متغیر ملاک، یادگیري را پیش بینی می کنند.

( در پژوهشی تحت عنوان بررسی تأثیر سرمایه فكري بر عملكرد سازمان تامین اجتماعی شعبه چهار 1090) نژادابراهیی 

ملكرد است که باید شناخته شود، حفاظت گردد و توسط این تحقیق سرمایه فكري، یک شاخص کلیدي ع مشهد،

تا سازمان بتواند در بازار پر تحول و متلاطم، عملكردش را حفظ کرده و بهبود بخشد. لذا، با هدف  کارکنان پرورش یابد

هش از بررسی تأثیر سرمایه فكري بر عملكرد سازمان بیمه تامین اجتماعی مشهد انجام می شود. روش تحقیق در این پژو

پیمایشی و از شاخه میدانی میباشد. جامعه پژوهش حاضر، کارکنان  -نوع هدف، کاربردي و از نظر ماهیت توصیفی
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سازمان تامین اجتماعی شعبه چهار مشهد میباشد و از روش نمونه گیري تصادفی ساده، براي گرفتن نمونه استفاده شده 

براي آزمون فرضیات نیز، از روش معادلات ساختاري استفاده شده نفرتعیین گردید.  22است. بدین ترتیب، حجم نمونه 

است. طبق نتایج حاصل از تحلیل فرضیه ها، سرمایه فكري و اجزاي آن بر عملكرد سازمان تامین اجتماعی مؤثر می 

ي دارد. دارایی هاي بازار بر میزان وصولی درآمد سازمان بیمه تامین اجتماعی تأثیر معنادار کهباشند. بدین صورت 

دارایی هاي انسان محور بر تعداد بیمه گذاران سازمان بیمه تامین اجتماعی تأثیرگذار است. دارایی هاي زیر ساختی بر 

در نهایت اینكه، دارایی هاي مالكیت بر میزان  و ؛میزان پرداخت خسارت سازمان بیمه تامین اجتماعی تأثیر معناداري دارد

 اجتماعی تأثیر معناداري دارد. وصولی درآمد سازمان بیمه تامین

( در پژوهشی تحت عنوان تحلیل اثر سرمایۀ فكري بر عملكرد سازمانی با نقش میانجی مدیریت دانش در 1090) نوروزي

عملكرد سازمان ها را نمی توان صرفا بر اساس معیارهاي مالی مورد ارزیابی و  شرکت پایانه هاي نفتی ایران، این تحقیق

؛ زیرا پژوهش ها نشان داده است، ارزش بازاري شرکت ها و موسسات مالی را عمدتا دارایی هاي قضاوت قرار داد

غیرمالی که به آن ها دارایی هاي نامشهود یا سرمایه هاي فكري اطلاق می شود، تعیین می کند. بر این اساس تحقیق 

ن ها بر عملكرد سازمانی در شرکت پایانه حاضر با هدف شناسایی تاثیر ابعاد سرمایه فكري و مدیریت دانش و تاثیر آ

هاي نفتی ایران انجام شده است. پژوهش حاضر از لحاظ روش، توصیفی تحلیلی و از لحاظ هدف، کاربردي است. 

( و پرسنل ستادي می باشد. نتایج حاصل از 12جامعه آماري شامل کلیه مدیران، روسا و سرپرستان )رتبه هاي بالاي 

ها نشان می دهد که مدل اصلی پژوهش از برازش مناسبی برخوردار است. در این مدل سرمایه تجزیه و تحلیل داده 

انسانی و ساختاري و رابطه اي بر عملكرد سازمان تاثیر مثبت داشته و از سوي دیگر این اجزاء به طور غیرمستقیم با نقش 

به دست آمده میزان تاثیر هر یک از عوامل، که با نتایج  میانجی مدیریت دانش بر عملكرد سازمان تاثیر مثبت دارند

 مشخص و رتبه بندي شده و بر این اساس پیشنهاداتی مطرح شدند.

 پژوهش پیشینه خارجی

هاي مدیریت منابع انسانی کارآمد و آمادگی براي تغییر:  شیوه در پژوهشی به عنوان، (8488)الزویر  –مقاله انگلیسی 

و نقش تعدیل کننده فرهنگ سلسله مراتبی امروزه آمادگی  ملكرد کارکنانیک مدل یكپارچه شامل تعهد عاطفی، ع

کارکنان براي تغییر نقش مهمی در اجراي بسیاري از طرح هاي تغییر سازمانی دارد. این مطالعه با استفاده از نمونه اي 

وه هاي مدیریت منابع کارمند بانک در اردن، به دنبال تجزیه و تحلیل این موضوع است که چگونه شی 014متشكل از 

انسانی کارآمد و تعهد عاطفی بر آمادگی کارکنان براي تغییر تأثیر می گذارند. همچنین به بررسی نقش آمادگی براي 

آمده از طریق تجزیه و تحلیل آماري، نشان از وجود  دست تغییر در بهبود عملكرد کارکنان می پرداخته است. نتایج به

هاي مدیریت منابع انسانی کارآمد با تعهد عاطفی و آمادگی براي تغییر دارد. همچنین نتایج  وهرابطه مثبت بین برخی از شی

نشان داد بین تعهد عاطفی و آمادگی براي تغییر رابطه مثبتی وجود دارد. همچنین که آمادگی براي تغییر رابطه مثبتی با 
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هاي مدیریت  د که فرهنگ سلسله مراتبی رابطه بین شیوهده هاي ما نشان می عملكرد فردي کارکنان دارد. در نهایت، یافته

 کند. منابع انسانی کارآمد و تعهد عاطفی را به طور مثبت تعدیل می

سیستم شاخص ارزیابی جهت برآورد سرمایه فكري مبتنی بر  به عنوان ( در پژوهشی8481الزویر ) –ساینس دایرکت 

ک سیستم شاخص ارزیابی کامل سرمایه فكري در میان شرکت ها یادگیري ماشین بیات می کند ودر حال حاضر هنوز ی

بنابراین، این مقاله تلاش می  ؛وجود ندارد. فقدان چنین سیستمی مانع از تبدیل ملایم سرمایه به ارزش شرکت می شود

بعد شاخص از سه  10بر این اساس،  .کند تا یک سیستم شاخص ارزیابی موثر و عینی براي سرمایه فكري ایجاد کند

انتخاب شدند و یک سیستم شاخص  به عنوان مثال سرمایه انسانی، سرمایه ساختاري و سرمایه ارتباطی(  سرمایه فكري )

( یعنی روش جنگل  ML ارزیابی را تشكیل دادند. پس از آن، سیستم شاخص ارزیابی با دو الگوریتم یادگیري ماشینی )

تایید شد. نتایج نشان می دهد که سیستم شاخص ارزیابی ما می تواند طبقه   SVM  ( و ماشین بردار پشتیبان  RF تصادفی )

بندي سرمایه فكري شرکت ها را بهینه کند و از نقص هاي ذهنی در ارزیابی کیفی جلوگیري نماید. نتایج این تحقیق 

 شفافیت جدیدي را در تصمیم گیري و مدیریت علمی شرکت ها ایجاد می کند.

تأثیر حسابداري منابع انسانی بر عملكرد مالی سازمان هاي هدف این  در پژوهشی تحت عنوان: (8481)مقاله انگلیسی 

، HRAعملكرد کلی سازمان است. این مطالعه با ارائه جزئیات  بر (HRAمطالعه بررسی تأثیر حسابداري منابع انسانی )

ري سرمایه انسانی، سودآوري سازمان، بازده ابعاد مختلفی از جنبه هاي مالی سازمان ها و یا به عبارت دیگر، بهره و

 HRAدر عربستان از مزایاي  SMEشواهد نشان می دهد که شرکت هاي  .دارایی و بازده سهام را شناسایی می کند

سازمان آگاه هستند و تنها نگرانی این است که نیاز به اقدامات سریع مدیریتی وجود دارد که با اطلاع رسانی گسترده در 

هیچ تأثیر معناداري بر بازده دارایی ندارد. این مطالعه به شرکت هاي  HRAور امكان پذیر است. با این حال، سراسر کش

SME دپارتمان منابع انسانی و تصمیم گیرندگان مدیریت کمک می کند تا مفهوم ،HRA  و مزایاي آن را براي ایجاد

 تغییر مثبت در صورت هاي مالی خود درک کنند.

در پژوهشی تحت عنوان: تأثیر رضایت شغلی بر اهداف دو کاري )دو شغله بودن(: اثر  (8481)الزویر  مقاله انگلیسی

هر نوع  به( Gig workingکار با پلتفرم آنلاین، مترادف با کار آزاد ) 84میانجی تعهد سازمانی بیان می کند: در صنعت 

بعدازظهر قرار دارد،  0صبح تا  4مند از ساعت  وبشود که در مقابل کارهاي مشخص و چارچ اشتغال منعطفی اتلاق می

می باشد. جستجو و استخدام کارکنان جایگزین، مرحله مهمی در مراحل رفتار کناره  اشتغال الكترونیک و دو کاري

در گذشته اغلب در رابطه با نگرش شغلی که نتیجه آن گردش شغلی بوده مورد  WCاست.  (WCگیري کارکنان )

ته است، اما در این دوران مجازي، بررسی رابطه نگرش هاي شغلی با توالی این رفتار مهم که قبل از مطالعه قرار گرف

که ممكن است در نهایت منجر به گردش شغلی شود، به همان اندازه قابل  مرحله گردش شغلی، یعنی دو کاري می باشد

و اثر میانجی تعهد سازمانی بین این دو متغیر، این توجه است. این مقاله با بررسی تأثیر رضایت شغلی بر اهداف دو کاري 

شكاف را پر می کند. در مطالعه حاضر، چهار فرضیه براي بررسی روابط بین متغیرهاي رضایت شغلی، تعهد سازمانی و 
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همه ي فرضیات را تایید کرد. تعهد سازمانی اثر میانجی در رابطه بین  PLS –SEMاهداف دو کاري استفاده شده است. 

ضایت شغلی و اهداف دو کاري دارد در حالی که رضایت شغلی تأثیر مثبت بسیار بالایی بر تعهد سازمانی دارد. علاوه ر

 بر این، تعهد سازمانی رابطه معكوس و معناداري با اهداف دو کاري نشان می دهد.

ن براي مدیریت موثر کارکنان: در پژوهشی تحت عنوان: راه حل مبتنی بر بلاک چی (8481)در مقاله انگلیسی اسپرینگر 

ایجاد تحول در بخش هاي مختلف کسب و کارها مانند تولید، خدمات،  (IR 4.0هدف از انقلاب صنعتی چهارم )

معدن، مد و غیره، با استفاده از فناوري دیجیتال همانند بلاک چین می باشد. استفاده از بلاک چین در عملكرد مدیریت 

می کند. همچنین اطلاعات به دست  فین در به روز بودن مهارت ها و دانش کارمندان کمکمنابع انسانی به مشارکت طر

آمده از فرآیند بلاکچ ین می تواند به عنوان منبعی براي سیاستگذاران به منظور تعیین استانداردهاي شایستگی در بین 

ودکار را براي ایجاد توافق بین طرف هاي کارمندان استفاده شود. علاوه بر این، بلاک چینِ منابع انسانی یک فرایند خ

درگیر اجرا می کند. هدف این مقاله توسعه چارچوب بلاک چین براي مدیریت عملكرد کارکنان و پیشرفت شغلی آنها 

در یک سازمان خاص است. طراحی بلاک چین بر بهبود و توسعه کیفیت نیروي کار، به ویژه براي به اشتراک گذاشتن 

ندان و مدیران متمرکز خواهد بود. این امر روند شناسایی و تجزیه و تحلیل مهارت ها، دانش و نگرش اطلاعات بین کارم

کارکنان را تسهیل می کند. علاوه بر این، شفافیت داده ها و فرصت هاي دسترسی براي کارکنان و مدیران شرکت بدون 

 سو استفاده وجود خواهد داشت. این امر موجب می شود مدیران به راحتی سوابق عملكردي هر کارمند را پیگیري کنند

 که به نوبه خود می تواند براي توسعه شغل کارمندي استفاده شود.

ملكرد اگر ع ،یک استراتژي نوآوري که شامل نوآوري محصول، نوآوري فرآیند و تكنولوژي می باشد در این تحقیق

تاثیر می  FPخوب وجود داشته باشد، بر  CPفرایند داخلی خوب، سیستم اطلاعات حسابداري مدیریتی قابل اطمینان و 

که شامل فرآیندهاي مدیریت عملیات، فرآیندهاي مدیریت مشتري، فرآیندهاي نوآوري  گذارد. عملكرد فرایند داخلی

و عملكرد  CPبر  ICرا بهینه می کند. در این مطالعه،  FPتراتژي با و فرآیندهاي نظارتی و اجتماعی می باشد، روابط اس

اثر نمی گذارد. با این حال، سیستم  FPفرآیند داخلی تاثیرگذار نیست و همچنین سیستم اطلاعات حسابداري مدیریت بر 

 تاثیر می گذارند. CPهاي اطلاعاتی از طریق عملكرد فرایند داخلی و 

مسئله  –استراتژي و امنیت سایبري سازمانی: چشم انداز دانش  در پژوهشی تحت عنوان: (8419مقاله انگلیسی امرالد )

این مقاله ارائه چارچوب امنیت سایبري سازمانی از طریق یک دیدگاه استراتژیک به عنوان تابعی از اثرات  بیان می کند،

ررسی وضعیت وخیم معرفت شناختی متقابل عمل گرایی، تفسیر، کل نگري و سازگاري می باشد. نویسندگان به ب

مدیریت سرمایه فكري پرداخته اند که توسط پویایی امنیت سایبري به عنوان یک پدیده ارائه شده است. عوامل موثر بر 

وخیم مشخص شده و پیامدهاي آن براي تحقیق و اقدام مورد بحث قرار می گیرد. مبانی فلسفی امنیت  وضعیت این.

راتژي، دانش و سرمایه فكري از طریق مرور ادبیات به عنوان سازوکاري براي کمک به زمینه هاي سایبري در رابطه با است

 نوظهور نظري در حوزه امنیت سایبري مورد بررسی قرار می گیرد.
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اثر میانجی سرمایه فكري، سیستم هاي اطلاعات حسابداري  ( در پژوهشی تحت عنوان:8419مقاله انگلیسی المرا لد ) 

عبارتند از: استفاده از استراتژي  نوآوري هاي را –ملكرد فرآیند داخلی و عملكرد مشتري، اصالت / ارزش مدیریت، ع

نوآوري مداوم به شیوه اي منسجم بین نوآوري محصول و فرایند و فناوري اطلاعات که هرگز توسط محققان دیگر، به 

بط جدید با یكی از مدل هاي ایجاد شده در کارت مفاهیم مرت خصوص در اندونزي انجام نشان می دهد و مدل سازي را

منفرد( و میانجی گرهاي چندگانه در تاثیر استراتژي هاي نوآوري ) تكیامتیازي متوازن؛ و استفاده از میانجی گرهاي 

 . می داند.FPپایدار بر 

تجزیه و تحلیل داده هاي در پژوهشی تحت عنوان: در ارتباط بین سرمایه فكري و عملكرد مالی:  (8414) انگلیسیمقاله 

 8410و  8442سرمایه فكري بر عملكرد مالی هتل هاي کوچک و متوسط در طول سال هاي  به SMEپانل در هتل هاي 

یافته ها مطرح می کنند که مولفه هاي سرمایه فكري مانند سرمایه انسانی، سرمایه ساختاري و  این تحقیق در می پردازد.

بر عملكرد مالی هتل دارند. سرمایه انسانی و سرمایه ارتباطی بنظر از عناصر کلیدي موفقیت  سرمایه ارتباطی تاثیر مثبتی

هتلها و مبناي کیفیت خدمات در بخش هتل ها می باشند. بعلاوه، نتایج نشان داده که سرمایه انسانی و سرمایه ساختاري با 

می شوند. این یافته ها بیان می کنند که تعامل بین برقراري و حفظ روابط بلندمدت با سهامداران کلیدي سرمایه گذاري 

مولفه هاي سرمایه فكري باعث ارتقاي عملكرد مالی هتل می شود. از اینرو، اهمیت سرمایه فكري در عملكرد مالی 

 هتلهاي کوچک و متوسط برجسته می شود.

اهدي از شرکت هاي حسابداري افشاي سرمایه فكري: شو ( در پژوهشی تحت عنوان:8414) حسابداريمقاله انگلیسی 

( توسط شرکت هاي حسابداري حرفه ICDانگلستان، این مقاله بررسی وسعت و کیفیت افشاي داوطلبانه سرمایه فكري )

( در انگلستان می بردازد. این مقاله نشان می دهد که افشاي سرمایه فكري در فرم هاي مختلف گزارش PAFsاي )

ي افشا مربوط به سرمایه انسانی و کمترین گزارش هاي افشا مربوط به سرمایه داخلی متفاوت هستند. بیشترین گزارش ها

است. افشاي پولی به احتمال زیاد به سرمایه داخلی مربوط می شود، در حالی که افشاي تصویري بیشتر مربوط به سرمایه 

 انسانی است.

فیت آموزش و گسترش آن مهم است؟ مدارک ( در پژوهشی تحت عنوان: هنوز کی8412مقاله انگلیسی رشته مدیریت )

استفاده  با ،8411-1921توابع تولید را براي مناطق یونانی طی سالهاي  و شواهد در سرمایه انسانی و بهره وري در یونان،

 از سرمایه هاي آموزش انسانی، تخمین می زند. از داده هاي سرشماري به دست آورده

افشاي سرمایه فكري و شكاف اطلاعاتی، به بررسی میزان و  شی تحت عنوان:( در پژوه8410مقاله شواهدي از چین )

و همچنین بررسی می کند آیا روش هاي افشاي  کیفیت افشاي سرمایه فكري توسط شرکت هاي چینی می پردازد

، شرکت هاي چینی انتظارات ذینفعان را برآومقوله می سازد. یک رویكرد آمیخته، ترکیبی از عناصر کمی و کیفی

شرکت برتر  144به عنوان یک ابزاري براي تجزیه و تحلیل گزارش هاي سالانه  ICاستفاده شد. شاخص هاي کدگذاري 

از نظر میزان و کیفیت بسیار  ICپذیرفته شده در بورس سهام آ توسعه داده شد. نتایج نشان می دهد که سطح فعلی افشاي 
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ظار ذینفعان چینی و روش هاي افشاي واقعی شرکت هاي چینی وجود بالا بود و هیچ شكاف اطلاعاتی معناداري بین انت

و کمک هایی به ادبیات  در کشور چین فراهم می کند ICندارد. این تحقیق شواهد بیشتري درمورد وضعیت افشاي 

 موجود می کند.

 متغیر های پژوهش

 گیري متغیرها:متغیرهاي مورد بررسی در قالب یک مدل مفهومی و شرح چگونگی بررسی و اندازه 

 
 (: مدل مفهومی پژوهش8شكل )

مدل مفهومی فوق، براساس فرضیه هاي پژوهش طراحی گردیده است و نشان دهندۀ این است که میان ابعاد سرمایه 

مدیران و عملكرد  کاري تاثیر معنادار وجود دارد. همچنین میان تعهد مدیران فكري با عملكرد سازمان و تعهد کاري

 معناداري وجود دارد. سازمان تاثیر

تحقیق حاضر را کلیه مدیران  جامعه گیري و حجم نمونه )در صورت وجود و امكان(: جامعه آماري، روش نمونه

می باشد و از میان آنها  048شهرستان شهرکرد تشكیل می دهد که تعداد آنها برابر  8 و 1آموزشی مدارس متوسطه ناحیه 

همبستگی است که  حاضر یک پژوهش پژوهش انتخاب خواهد. به روش طبقه اي و مدیر با فرمول کوکران 812تعداد 

شروع  درمرحله اول با توزیع پرسشنامه سرمایه فكري در گروه هاي مجازي مدیران ناحیه یک و دو شهرستان شهرکرد

مورد بررسی قرار  ( رارابطه اي سرمایه انسانی، سرمایه ساختاري و سرمایه) يفكرشد، این پرسشنامه سه مؤلفه سرمایه 

فراوانی، درصد، میانگین،  ( جداولبه منظور تجزیه و تحلیل داده ها از روشهاي آمار )توصیفی داده است. در این پژوهش

انحراف استانداردو واریانس و آماراستنباطی جهت تجزیه و تحلیل و ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون 

اي( و  تایج حاصله و نتایج به دست آمده از شرح کامل روش )میدانی، کتابخانهاطلاعات استفاده شده است. استخراج ن

پژوهش حاضر براي گردآوري  در ها. گردآوري داده (برداري و غیره مصاحبه، فیش ،پرسشنامه ابزار )مشاهده و آزمون،

 ده می گردد.میدانی استفا ادبیات تحقیق از روش کتابخانه اي و براي نظر سنجی از مدیران آموزشی روش
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و  1تحقیق حاضر را کلیه مدیران آموزشی مدارس متوسطه ناحیه  جامعه گیري و حجم نمونه: جامعه آماري، روش نمونه

و  مدیر با فرمول کوکران 812می باشد و از میان آنها تعداد  048شهرستان شهرکرد تشكیل می دهد که تعداد آنها برابر  8

 انتخاب می گردد. به روش طبقه اي

: روایی و پایایی ابزار جمع آوري داده ها در این پژوهش براي تجربه و تحلیل (ابزار گرد آوري داده ها )اطلاعات

استفاده شد.  آزمون همبستگی و رگرسیون چند گانه tدادهاي پژوهش علاوه بر و روشهاي آمار توصیفی از آزمونهاي 

 شده است. و تحلیلتجزیه  Spssضمناً تمامی محاسبات آماري با نرم افزار 

 (اي و غیره  میدانی، کتابخانه )روش گرد آوري اطلاعات  -الف 

تعهد  1944سازمانی هرسی و گلداسمیت در سال  ( عملكرد1994، سرمایه فكري بونتیس )1پرسشنامه در این پژوهش از 

متخصصان و اساتید راهنما  ( استفاده شد. روایی پرسش نامه هاي مذکور مورد تأیید8442راتوئل )حرفه اي )مدیران( 

 شده است. ومشاور قرار گرفت. ضمناً پایایی پرسش نامه مذکور بر اساس روش آلفاي کرنباخ محاسبه

گردآوري اطلاعات »تذکر: درخصوص تفكیک مراحل اجرایی تحقیق و توضیح آن، از به کار بردن عناوین کلی نظیر، 

و غیره خودداري شده و لازم است در هر مورد توضیحات کامل در « ها شانجام آزمای»، «هاي آزمون تهیه نمونه»، «اولیه

ها، استانداردها، تجهیزات و مشخصات هر یک  ها و ملزومات، نوع فعالیت، مواد، روش رابطه با منابع و مراکز تهیه داده

 ارائه گردید.

و با توجه به اینكه به تعیین رابطه  ه لحاظ طرح تحقیق از نوع توصیفی *پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردي،

بین سرمایه هاي فكري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران پرداخته است از لحاظ نحوه گردآوري داده ها از نوع 

برداري  مصاحبه، فیش ،پرسشنامه اي( و ابزار )مشاهده و آزمون، می باشد. شرح کامل روش )میدانی، کتابخانه همبستگی

پژوهش حاضر براي گردآوري ادبیات تحقیق از روش کتابخانه اي و براي نظر سنجی از  در ها: ادهگردآوري د (و غیره

 میدانی استفاده شد. مدیران آموزشی روش

تحقیق حاضر را کلیه مدیران  جامعه گیري و حجم نمونه )در صورت وجود و امكان(: جامعه آماري، روش نمونه –ب 

می باشد و از میان آنها  048هرستان شهرکرد تشكیل می دهد که تعداد آنها برابر ش 8و  1آموزشی مدارس متوسطه ناحیه 

 انتخاب شد. و به روش طبقه اي مدیر با فرمول کوکران 812تعداد 

این پژوهش براي تجربه و تحلیل دادهاي پژوهش علاوه بر و روشهاي  در ها: ها و ابزار تجزیه و تحلیل داده روش -ج 

استفاده شد. ضمناً تمامی محاسبات آماري با نرم  آزمون همبستگی و رگرسیون چند گانه tزمونهاي آمار توصیفی از آ

 شد. تجزیه و تحلیل Spssافزار 

 

 (ای و غیره  میدانی، کتابخانه )روش گرد آوری اطلاعات  
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 تعهد 1944 سال در سازمانی هرسی و گلداسمیت ( عملكرد1994در این پژوهش از پرسشنامه، سرمایه فكري بونتیس )

 راهنما اساتید و متخصصان تأیید مورد مذکور هاي نامه پرسش روایی. گردید استفاده( 8442راتوئل )( مدیران) اي حرفه

 شد. ت. ضمناً پایایی پرسش نامه مذکور بر اساس روش آلفاي کرنباخ محاسبهگرف قرار ومشاور

 د سازمانیهع( روایی و پایایی پرسشنامه ت1) جدول

 ابعاد آلفاي کرونباخ مهپرسشنا

 48کل % تعهد سازمانی

 %20 دلبستگی عاطفی

 %24 احساس غرور

 %28 احساس مسئولیت شخصی

 %20 دلبستگی عاطفی

 %48 تعهد شغلی

 %21 ترفیع

 %29 رضایت شغلی

 %44 درگیري شغلی

 %20 نظارت و روابط همتایان

 %21 آموزش و توسعه مهارتها

اینكه  ایی یک ابزار عبارت است از درجه ثبات آن در اندازه گیري هر آنچه اندازه می گیرد یعنیقابلیت اعتماد یا پای

پرسشنامه با استفاده از نظرات  روایی گیري در شرایط یكسان تا چه اندازه نتایج یكسانی به دست می دهد. ابزار اندازه

( پایایی پرسشنامه مورد 1044) ش اسدي و همكارانپژوه در اساتید راهنما و مشاور، خوب ارزیابی و تایید شده است.

 آمده است./. بدست 42نظر 

 یافته های پژوهش

 آمار توصیفی: نتایج بدست آمده از آمار جمعیت شناختی پاسخ دهندگان در خصوص جنسیت نشان می دهدکه:

 0/82دهندگان زن و  پاسخ% 22/  2پاسخ دهندگان مرد، در خصوص تحصیلات  8/80مدرک دکتري و %  داراي% 2/12

 بود. مدرک کارشناسی ارشد داراي% 02 وداراي مدرک کارشناسی 

در این بخش از آمارتوصیفی استفاد ه شده است. به نحو ي که مطابق با دستو رالعملهاي مو جو د در زمینه ي پرسشنامه 

با هر یک ازخرد مقیاسها میانگین هاي تحقیق از پاسخ هاي افراد نمو نه آماري به نمرات داد شده به سؤالهاي مرتبط 

 یعنی نمرات داد شده به سؤالهاي عو امل جمع زد شده و بر تعدادسؤالات تقسیم گردید است. ؛گرفته شد
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 نتایج به ترتیب زیر آمده است:

 آمار توصیفی سرمایه فكري

 واریانس انحراف استاندارد میانگین سرمایه فكري

 09/10 49/148 22/82 سرمایه انسانی

 22/84 49/484 42/02 مایه ساختاريسر

 22/12 49/844 44/04 سرمایه رابطه ایی

 عملكرد سازمانی آمار توصیفی

 واریانس انحراف استاندار میانگین

 82/2 49/08 0/02 توانایی

 94/2 89/28 04 کمک

 00/18 49/108 2/00 وضوح

 40/4 09/24 22/82 اعتبار

 08/14 09/002 82/28 ارزیابی

 84/9 94/49 04 مشوق

 40/4 09/24 02 محیط

گرایی  اي بوده است و حرفه 84گویه، نمره بالاتر از  12حرفه اي افراد در مسیر شغل پرسشنامه  تعهد تعهد کاري مدیران:

 باشد. در سازمان، زیاد است و میزان تمایل سازمان به حرفه اي گرایی در زمینه تخصص گرایی و تعهد سازمانی می

 %(04/02مدرک لیسانس غیر مرتبط ) %(04/28لیسانس مرتبط با شغل ) مدرک نمونه آماري: تتحصیلا آمار استنباطی

 .01/8با انحراف استاندارد  48/11سابقه خدمت  02/2انحراف  با 9/04و سابقه نمونه آماري:  میانگین سن

 تحلیل پژوهش طبق فرضیه اصلی

یرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود بین سرمایه هاي فكري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دب

 دارد.

جمع کرده و سپس بر  تحلیل بر اساس میزان نمره پرسشنامه بر اساس این روش از تحلیل ما نمره هاي به دست آمده را

 اساس جدول زیر قضاوت می گردد.
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 (0) شكلمدل اندازه گیري 

 فرضیه های جزئی

 سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکردوجود دارد. بین سرمایه ارتباطی با عملكرد -1

 آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود دارد. بین سرمایه انسانی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي -8

رش شهرستان شهرکرد وجود آموزش و پرو بین سرمایه ساختاري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي -0

 دارد.

 
 مدل تحقیق tضرایب معنی داري  8شكل 
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 :فرضیه ي فرعی نوع اول 

 بین سرمایه ارتباطی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش شهرستان شهرکردوجود دارد.

 نتیجه فرضیه T ضریب مسیر 

    اثر سرمایه رابطه اي بر:

 تایید 428/0 804/4 مدیرانحرفه اي  تهعد

 تایید 024/0 819/4 عملكرد سازمان

نشان می دهد سرمایه رابطه ایی برتعهد مدیران و عملكرد سازمانی رابطه ي منفی و معنی  (،8)چنانچه در جدول شماره 

ی، نقاط داده همچنین نمودار پراکندگ .(r = 804/4 و 819/4و  p، 297 = n > 40/4) دودامنه، دار وجود دارد آزمون

یعنی ارتباط معنی  ؛شده اند و بدون لایه هاي خارجی پراکنده ها به خوبی در طول خط رگرسیون به شكل ارتباطی خطی

 می باشد. داري بین سرمایه رابطه ایی و تعهد مدیران و عملكرد سازمانی

 نوع دوم: فرضیه فرعی 

 آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود دارد. ستان هايبین سرمایه انسانی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیر

 نتیجه فرضیه T ضریب مسیر اثر سرمایه انسانی بر:

 تایید 800/2 422/4 تعهد حرفه اي مدیران

 تایید 889/2 014/4 عملكرد سازمانی

نی رابطه ي منفی و برتعهد مدیران و عملكرد سازما نشان می دهد سرمایه سرمایه انسانی (،0)چنانچه در جدول شماره 

همچنین نمودار پراکندگی، نقاط  .(r = 422/4 و 014/4و  p، 297 = n > 40/4) دودامنه، معنی دار وجود دارد آزمون

یعنی ارتباط  ؛شده اند و بدون لایه هاي خارجی پراکنده داده ها به خوبی در طول خط رگرسیون به شكل ارتباطی خطی

 می باشد. تعهد مدیران و عملكرد سازمانیو  معنی داري بین سرمایه انسانی

 :فرضیه فرعی نوع سوم 

 آموزش و پرورش شهرستان شهرکرد وجود دارد. بین سرمایه ساختاري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي

 نتیجه فرضیه T ضریب مسیر اثر سرمایه ساختاري بر:

 تایید 148/0 282/4 حرفه اي مدیران دهعت

 تایید 102/8 008/4 ازمانعملكرد س

نشان می دهد سرمایه ساختاري برتعهد مدیران و عملكرد سازمانی رابطه ي منفی و معنی  (،8)چنانچه در جدول شماره 

همچنین نمودار پراکندگی، نقاط داده  .(r = 282/4 و p، 297 = n ،352/0 > 40/4) دودامنه، دار وجود دارد آزمون
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یعنی ارتباط معنی  ؛شده اند و بدون لایه هاي خارجی پراکنده سیون به شكل ارتباطی خطیها به خوبی در طول خط رگر

 می باشد. داري بین سرمایه رابطه ایی و تعهد مدیران و عملكرد سازمانی

 تاثیر عملكرد سازمانی برتعهد مدیران 

 نتیجه فرضیه T ضریب مسیر اثر عملكرد سازمانی بر:

 تایید 404/8 082/4 تعهد حرفه ایی مدیران

 رابطه ي منفی و معنی دار وجود دارد. برتعهد مدیران نیز نشان می دهد عملكرد سازمانی (،0)چنانچه در جدول شماره 

همچنین نمودار پراکندگی، نقاط داده ها به خوبی در طول خط  .(p، 297 = n، 347/0 = r > 40/4) دودامنه، آزمون

یعنی ارتباط معنی داري بین سرمایه رابطه  ؛شده اند یه هاي خارجی پراکندهو بدون لا رگرسیون به شكل ارتباطی خطی

 می باشد. ایی و تعهد مدیران و عملكرد سازمانی

پژوهش یعنی تعهد حرفه ایی  همان طور که نتایج نشان داد، ابعاد سرمایه فكري تاثیر مثبت و معناداري بر متغیر هاي

 تعهد حرفه ایی مدیران دارد. عملكرد سازمانی نیز تاثیر مثبت و معنا داري بر مدیران و عملكرد سازمانی دارد. همجنین

  به بحث و بررسی پیرامون رد یا تایید  2 جدولاثرات غیر مستقیم: در این قسمت با توجه به اطلاعات مندرج در

 فرضیه هاي مرتبط با اثرات غیر مستقیم متغییر ها بر یكدیگر می پردازیم.

 د ضرایب اثر غیر مستقیمبرآور (:2)جدول 

 نتیجه فرضیه T ضریب مسیر متغییر ها

اثر غیر مستقیم سرمایه انسانی 

 بر:

   

 تایید 49/0 10/4 تعهد حرفه ایی مدیران

    اثر مستقیم سرمایه ساختاري بر:

 تایید 91/8 10/4 تعهد حرفه ایی مدیران

اثر غیر مستقیم سرمایه رابطه 

 ایی بر

   

 تایید 00/8 14/4 ی مدیرانتعهد حرفه ای

*p<%5 ** 1%> P 
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 میله ایی تاثیر شاخص هاي پژوهش نمودار (:0شكل )

 

 :نتایج شاخصهاي بر ارزش مدل پژوهش 

توان بیان کرد که تعهد حرفه ایی مدیران نقش میانجی مهمی بین  می 2در جدول  مندرج اطلاعات با توجه به

 سرمایه فكري و عملكرد سازمانی دارد.

 مدل پژوهش شاخص هاي برازش (:2ل شماره )جدو

 عملكرد سازمانی تهعد حرفه ایی مدیران سرمایه فكري برازش شاخص هاي

CVR  99بالاتر از  %99بالاتر از  %99بالاتر از% 

CVI  29بالاتر از  %29بالاتر از  %29بالاتر از% 

 %44 %94 %98 پایایی ترکیبی

AVE 249% 408% 281% 

R2 - 924% 94% 

Q2 - 21% 02% 

GOF - 28% 04% 

در همه متغییر ها، بالاتر از  نشان می دهد که مقدار پایایی ترکیبی متغیر ها نتایج مربوط به شاخص هاي برازش پژوهش

مشخص نمود که میزان روایی همگرا براي  % می باشد که حاکی از پایایی مناسب مدل دارد. همچنین نتایج پژوهش2

% می باشد که نشان دهنده مناسب بودن میزان روایی همگرا پژوهش می باشد. 8 معیارتر از سطح تمامی متغیرها بالا

همچنین روایی واگرا در تحقیق حاضر نیز در قالب ماتریس متغیر در متغیر، مورد بررسی و تایید قرار گرفت. همچنین 

0.876 

0.647 

0.25 

0.347 

0.518 

0.35 

0.219 

0 

0.15 0.13 
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0 

 عملکرد سازمانی برتعهد سرمایه رابطه ایی سرمایه ساختاری سرمایه انسانی

  مدیران تعهد بر پژوهش های شاخص تاثیر

 تعهد مدیران

 عملکرد سازمانی

 تاثیر غیر مستقیم 
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% می باشد که نشان دهنده مناسب بودن این 8 تمامی بارهاي عاملی مربوط به متغیرهاي تحقیق، بیش از مطابق با جداول

معرفی شده  R2% که به عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوي براي 22 و% 00 %19 رمعیار می باشد. با توجه به سه مقدا 

 % به دست آمد که که نشان از مناسب بودن این شاخص دارد. با توجه به سه24متغییر ها، مقدار بیشتر از  است و در همه

معرفی شده است و در همه متغیرها، مقدار  Q2مقادیر ضعیف، متوسط و قوي براي  % که به عنوان08% و 10%،48دار مق

% که به عنوان 02% و 80%،1 مقدارتوجه به سه  با % به دست آمد که نشان از مناسب بودن این شاخص دارد.08 ازبیشتر 

% به دست آمد که نشان 02در همه متغیرها، مقدار بیشتراز  شده است و معرفی GOF برايمقادیر ضعیف، متوسط و قوي 

 از برازش کلی قوي مدل دارد.

 با این توجه مشخص گردید که مدل ارائه شده در تحقیق حاضر، از برازش مناسبی برخوردار می باشد.

 نتیجه گیری

كرد سازمانی بر اساس سرمایه توسعه عمل حاضر با هدف ارایه مدل علمی عوامل موثر برتعهد مدیران مدارس و پژوهش

بر مبناي هدف، از نوع تحقیقات کاربردي است که قصد دارد از طریق روشهاي علمی به  فكري صورت پذیرفت و

توسعه عملكرد سازمان در بلند مدت کمک کند. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که ابعاد سرمایه فكري 

، همتی و (8484)اري با تعهد سازمانی دارد. که این نتیجه با پژوهش یوزیلا و همكاران و عملكرد سازمان تاثیر معناد

(. صوفی و 1094). حبیبی و همكاران (8419) همكاران(، بونتیس و 1099) شهري و فرجی، بختیاریان( 1099همكاران )

ایج بدست آمده درجامعه مورد مطابقت دارد. به نظر محقق نت .8414، محمدي و همكاران، 8412 تالاس ،8414نصرت 

 برّرسی کاملاَ منطقی بوده و با نظریات و تحقیقات قبلی در این زمینه نیز همسو می باشد.

می توان گفت که سرمایه انسانی شالودۀ سرمایۀ فكري را تشكیل می دهد و عنصر اصلی براي اجراي  در تبیین فرضیه اول

سرمایه نمایانگر یک منبع مستمر تجدید و نوآوري براي سازمان محسوب کارکردهاي مربوط به سرمایۀ فكري است. این 

به  شده که توانایی درک موضوعات را داشته و قادر است از تجاربی که کسب می کند مزیت بیافرینند. سرمایه انسانی

که منتج به بهبود مثابه مبناي سرمایه فكري اشاره به عواملی نظیر دانش، مهارت، قابلیت و طرز تلقی کارکنان دارد 

می شود. این  مدیریت دانش در مدارس و افزایش (عملكرد، جذب همكاري مشتري )دانش آموزان، کارکنان و جامعه

دانش و مهارت در ذهن کارکنان جاي دارد، بدین معنا که ذهن آنها حامل دانش و مهارت است. اگر کارکنان متفكر 

به صورت  و د، دانش و مهارت موجود در مغز آن ها نمی تواند فعال شودتوسط سازمان به نحو مطلوب بكار گرفته نشون

معناداري بین سرمایه انسانی و عملكرد سازمانی و  ارزش بازاري در می آید. طبق نتایج حاصله از این پژوهش رابطه ي

ري و محمدجانی، حید .8412، مون و کیم، 8412لانگوو،  تعهد مدیران مدارس دبیرستانی وجود دارد که با مقالات

 همسو می باشد. 1092نیازآذري و عمویی،  (8484) یوندت ر (.1098)

طبق نتایج فرضیه دوم سرمایه ساختاري همه ذخایر غیر انسانی و دانش موجود سازمان شامل پایگاه ها و منابع داده اي، 

ا، راهبردهاي سازمانی و برنامه هاي روشها، دستورالعمل ها و مقررات، شكل و محتواي فراینده و نمودارهاي سازمانی
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ساختاري تابعی از سرمایه انسانی است و این دو در تعامل با یكدیگر هستند و از نظر آنها سرمایه  سرمایه عملیاتی است.

رابطه اي )ارتباط با مشتریان( بیانگر قدرت بازاریابی، افزایش سهم بازار و وفاداري مشتریان است. همانگونه که سرمایه 

اختاري به سرمایه انسانی متكی و وابسته است، سرمایه انسانی نیز می تواند به سرمایه ساختاري وابسته باشد، زیرا سرمایه س

هاي ساختاري این امكان را فراهم می سازد که انتقال دانش موجود در فرایندها، رویه ها وقراردادها و غیره به افراد یا 

(، 8414) ز طریق آموزش امكان پذیر شود. این نتایج با مقالات؛ انگلیسی حسابداري،گروه هایی از کارکنان براي مثال ا

(، منطبق 1092، نیازآذري و عمویی )(8412)مون و کیم  (،1098) محمدجانی(، حیدري و 8412) همكارانرامهندکار و 

 و همسو می باشد.

ن دهنده عملیات سرمایه فكري تلقی می شود و به عنوان یک پل و سازما بنا بر فرضیه سوم این پژوهش سرمایه مشتري

 .است هداف سازمانی آموزش و پرورشجامعه و ا عامل تعیین کننده در تبدیل سرمایه فكري به ارزش یک

 رضایت استحكام و وفاداري مناسبات و روابط مشتري است. وفاداري مشتري، رابطه خوب با مشتري، شامل این سرمایه، 

نتایج حاصله در پژوهش  از شاخصهاي این نوع سرمایه هستند. انسانها در آموزش و پرورشتربیتی  مشتري، حساسیت

با عملكرد سازمانی و تعهد مدیران وجود دارد و با مقالات، ستایش و  (ارتباط معناداري بین سرمایه رابطه ایی )مشتري

(، 1098) با طبایی غخار، حسین زاده،ط (8418)( و چن و همكاران 8481) الزویر –سانیس دایرک  (،1099)کاظم نژاد 

، طالبی ( واپرژه،1049) . ساکی، قلی پور، رضایی،(1044) (. زکی،1020) (. کبیري،1044) فرهنگی و حسین زاده،

 می باشد. و همسو منطبق (1844) سامري،

عامل اساسی در یک  کاري مدیران تعهد عملكرد سازمانی منعكس می گردد. باید در ارزش مدیران تأثیر تعهد کاري

اجازه  ایجاد رقابت در سطح جهانی است که منجر به رشد سازمانی می شود و همانند موتوري می باشد که دانش آموزان

جهانی از کارایی مستمري برخوردار شوند؛ بنابراین، میتوان انتظار داشت که بین تعهد کاري  می دهد در صحنه هاي

آموزش و  عملكرد سازمانی ري وجود داشته باشد. فلذا نقش مجموعه بزرگو عملكرد سازمان رابطۀ معنادا مدیران

در  در این پژوهش نیز نشان دهنده این موضوع است که سازمانهاي بهم پیوسته اي همچون مدارس متوسطه پرورش

 و شهر ستان شهرکرد می باشد. کشور

درک  هدف از این پژوهش ی دانش آموزانمطابق با پژوهشی تحت عنوان تحلیل نقش سرمایه فكري بر عملكرد تحصیل

عوامل انگیزشی کارکنان و به تبع آن بهبود عملكرد آنان همواره از مهم ترین دغدغه هاي مدیران منابع انسانی بوده 

است. به منظور قرارگرفتن در مسیردستیابی به قله هاي پیشرفت و تعالی در جوامع و سازمانها وجود سرمایه هاي فكري و 

به عنوان الزامات اساسی براي پیمودن این راه از اهمیت ویژه اي برخوردار است. در بعد معلمان ملزم است در  اجتماعی

جهت توانمندسازي معلمان و تغییر نگرش آنها از نگاه سنتی به آموزش به سمت آموزش نوین گام هایی برداشته و 

خود انتخاب و مدیران امكان ریسک پذیري و حمایت  اقداماتی صورت گیرد. همچنین آنها باید شیوه هاي تدریس را،

از آنها حتی به صورت برگزاري دوره اي آزمایشی جهت برآورد دوره و تاثیر آن برعملكرد دانش آموزان مورد بررسی 
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قرار دهند. در بعد دانش آموزان مدیران و معلمان مداراس ضمن فراهم نمودن محیطی آرام، شاد، صمیمی و جوي 

دانش آموزان، زمینه بروز خلاقیت و ایده ها را براي دانش آموزان فراهم و امكان برقراري ارتباط مدارس با  حمایتی از

 (.1099پور حسین،)مراکز پارک هاي فناوري براي تحقق ایده ها را میسر نمایند 

از  ي سرشماري به دست آمدهاستفاده از داده ها با ،8411-1921در مقاله توابع تولید را براي مناطق یونانی طی سالهاي 

سرمایه هاي آموزش انسانی، تخمین می زند. شواهد ما نشان می دهند که سرمایه انسانی یک ارتباط مثبت قوي با بهره 

طور کلی یافته ها حاکی از آن است که سیاست گذاران باید بر  وري نیروي کار از طریق آموزش متوسطه و عالی دارد.

سترش آن بیشتر متمرکز شوند و تلاش هاي خود را به سمت و سوي یک سیستم کارآمد تر کیفیت آموزش و همچنین گ

معطوف سازند تا به طور کلی بهره وري نیروي کار را بهبود بخشند و  و پیشرفته با تاکید بر سطح آموزش مدیران مدارس

 .(8412ه رشته مدیریت،نابرابري هاي تعهد حرفه ایی در مدیران را کاهش دهند )مقاله انگلیسی ترجمه شد

 محدودیت ها ی پژوهش

بدیهی است که رفع محدودیت ها ي پژوهش زیر بناي پژوهش هاي بعدي قرر می گیرد و این امر موجب شكوفایی در 

مستثنی نبوده است، از جمله می توان به موارد ذیل  امر علم و پژوهش خواهد بود. پژوهش حاضر نیز از محدودیت ها

 اشاره نمود.

 ودیتهای در اختیار پژوهشگرمحد

 دو ناحیه بوده است. مدارس متوسطه جامعه آماري در پژوهش حاضر، شامل مدیران 

 .ابزار تحقیق پرسشنامه بوده است و ارائه پرسشنامه به مدیران دشوار بوده است 

  انجام شده است. 1841این پژوهش در سال 

 محدود کردن پژوهش به شهر شهرکرد 

کامل پاسخ دهندگان در پاسخ به گویه ها از  صداقت احتمال نداشتن -1ز اختیار پژوهشگر: محدودیت هاي خارج ا

-8شده بود،  از آنجا که پرسشنامه با مقیاس لیكرت طبقه بندي-8ترس عواقب نتایج پژوهش یا ترس از ارزشیابی موجود 

نداشتن برخی از مدیران در پاسخگویی  لتمای-0آزمودنی ها به ارائه پاسخ متوسط یا کم در آزمون سوق داده می شوند. 

 و وقت گیر بودن پرسشنامه براي دانشجویان سوالات مربوطه

 پیشنهادات

 پیشنهادات مبنی بر یافته هاي تحقیق الف:

بهبود عملكرد  بدست آمده در پژوهش و تایید فرظیات پژوهش برسرمایه هاي فكري و تاثیر آنها در با توجه به نتایج 

 دبیرستانی، پیشنهادات زیر را ارائه نمود. مدارس و تعهد مدیران آموزش و پرورش

بین سرمایه ارتباطی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي آموزش و پرورش » با توجه به نتایج فرضیه اول:

 «شهرستان شهرکردوجود دارد.
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  بر اساس  پرورش، مدیران می توانندبا توجه به وجود سیستم مدیریت عملكرد جامع و یكپارچه در آموزش و

یابند. در این زمینه رعایت عدالت حقوق کلیۀ  ارتقا( ارزیابی عملكردشان )در صورت کسب شایستگی لازم و کافی

باید محیطی طراحی گردد که  کارکنان بسیار مهم و ضروري است. با نهادینه کردن و تسهیم بیشتر دانش در مدارس

را افزایش دهد، به خصوص وقتی آنها چندان علاقه اي به مراجعه به  یان مدیرانارتباطات م سطح تعاملات و

بخشهاي مختلف براي برقراري ارتباط با همكاران نداشته باشند باید از سیاستهاي گردش شغلی به منظور تسهیل 

ادگیري بیشتر تبادل اطلاعات در مدارس استان ویا سراسر مدارس کشوري و افزایش سطح انگیزش کارکنان براي ی

 استفاده شود.

 :آموزش و پرورش  بین سرمایه انسانی با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دبیرستان هاي با توجه به نتایج فرضیه دوم

 شهرستان شهرکرد وجود دارد.

 در خصوص سرمایۀ انسانی توصیه می شود که علیرغم  توانایی مدیران دبیرستانی از جمله اقدامات لازم دربارۀ

در جذب و به کارگیري منابع انسانی، افراد در مشاغل مرتبط )بالاخص مدیریت  ساسیت آموزش و پرورشح

به کار گرفته شوند و در حین جذب به توانایی فردي در شغل و حرفۀ مورد نظر  مدرک تحصیلی مرتبط با( مدارس

اند شامل شناسایی خلأ برنامه هاي نیز توجه گردد. اقدامات لازم دربارۀ توسعۀ سرمایه هاي انسان محور می تو

پژوهشی جهت حفظ هستۀ دانش -آموزشی مدیران، بازبینی سالانۀ این برنامه ها و حفظ پل ارتباطی با مراکز علمی

در مدارس و نیز تخصیص بودجۀ لازم جهت خرید دانش و اطلاعات مورد نیاز توسط واحد آموزش و تجهیز منابع 

 انسانی می باشد.

 رهبري و تمایل مدیران و سرپرستان به شناخت و تشخیص این که آنان اگر توجه مداومی را به  همچنین کیفیت

 شیوه تفویض اختیار و مسئولیت به کارمندانش داشته باشند، انگیزش و تعهد در سازمان افزایش داده شود.

آموزش و پرورش  یرستان هايبین سرمایه ساختاري با عملكرد سازمان و تعهد مدیران دب» با توجه به نتایج فرضیه:

 «شهرستان شهرکرد وجود دارد.

 و افزایش توجه به  براي تقویت سرمایۀ ساختاري می توان به پیاده سازي و ارتقاي سیستمهاي اطلاعاتی و مدیریتی

اشاره کرد. اگر فضاهاي الكترونیكی و فیزیكی که اطلاعات را  تحقیق و توسعۀ مالكیت فكري در مدارس دبیرستانی

فراهم شود منجر به توسعۀ سیستمهاي اطلاعاتی می  بیشتر به صورت اینترنتی در آنجا ذخیره می کنند در مدارس

 شوند.

  با ید اعتماد میان همكاران از طریق ترتیب دادن رویدادهاي اجتماعی و برگزاري جلسات بحث و گفتگو و تعاملات

که هر مدرسه ایی بنا به فرهنگ منطقه ایی، فرهنگ خاص زمان استراحت افزایش یابد. همچنین باید در نظر داشت 

 مدیران روشهاي متناسب با آن را به کار گیرد. در نتیجه باید و منحصر به فردي دارد و
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 سعی دارد این موفقیت را حفظ  می کند، موفقیت وقتی که احساس تا ایجاد اعتماد در مدیران باعث می شود که

 گردد. دراس موفق و پویا یی ایجاد میم کند و با اطمینان در مدیریت،

 ،مقصد مورد نظر چگونه می رسد. پس آگاه ساختن  به این مدیریت است که می داند سازمان به کدام سویی برود

در لحظات سخت و بحرانی این مدیر باشد که روشی  عملكرد خود ضروري است تا هر فرد ذیربط از موفقیت هاي

 تعیین نماید. در راه فائق آمدن بر مشكلات را

 هادات مبنی بر یافته هاي پژوهشپیشن ب:

 به پژوهشگران پیشنهاد می گردد، این پژوهش را در شهر هاي دیگر و به طور گسترده تر انجام دهند. ≠

به پژوهشگران پیشنهاد می گردد بعد از مدتی جلسات پیگیري به علل و عوامل تعهد همكاران فرهنگی )نه فقط  ≠

 بپردازند. (مدیران

در صو رت امكان از ابزار متفاوت استفاد نموده و نتایج حاصله را با  براي سنجش سرمایه فكري و تعهد سازمانی ≠

 مقایسه نمایند. یافته هاي این پژوهش

 بپردازند. در همكاران فرهنگی به بررسی کلیه ي علل و عوامل مؤثر بر تعهد کاري و سازمانی ≠

 منابع

 .88تا ص  00 صحدي، کتاب اخلاق حرفه ایی در مدرسه، فرامرز، برخورداري، مو قراملكی 

 88تا  10ص  ،1099 بهارفصلنامه ضیافتی در مدیریت بازرگانی،  

 40 شماره ، سال بیست و پنجم،1092بهار  ،(پژوهشی مطالعات مدیریت )بهبود و تحول–فصلنامه علمی  

، بررسی تاثیر سرمایه هاي فكري بر نوآوري 1844ري، محمودي، علیرضازارعی، عاطفه فامیل روحانی، علی اکبر کتابدا

با میانجی گري مدیریت دانش در کتابخانه هاي عمومی ایران، آرشیو و نسخه پژوهی. نشریه علوم و فنون مدیریت 

 (24تا  14پژوهشی از -)علمی ISC/ 24شماره  – 1844پاییز  اطلاعات.

تدوین الگوي کیفیت بخشی در آموزش و پرورش بر اساس سرمایه  (،1844)باقري بابک، حسین پور محمد، بهمنی لیلا 

 (20)مسلسل  1شماره  12اجتماعی و کارایی درونی، فصلنامه نو آوري هاي مدیریت آموزشی دوره 

 (88 تا 10)صفحه 1099فصل بهار  –(، سرمایه فكري، فصلنامه رهیافتی در مدیریت بازرگانی 1099سمیه ) شمسی

رویكردهاي  فصلنامه تاثیر مولفه هاي سرمایه فكري برعملكرد مالی سازمان، (، بررسی1099) سنمحمد. عشقی ح عشقی 

 28-80جلد پنجم، ص  -1099، زمستان 40پژوهشی نوین درمدیریت و حسابداري، سال چهارم، شماره 

کارآفرینی  ( در پژوهشی تحت عنوان تحلیل نقش میانجی گري سرمایه فكري و1099اکبري پیمان. کامران نظري )

 مدیریت بازرگانی، دانشگاه پیام نور، ایران سازمانی در تاثیرگذاري مدیریت منابع انسانی بر عملكرد سازمانی،

( بررسی رابطه سرمایه فكري با 1092) علبعاشقی، حسن دهقان، صاحب  .دهقان، حبیب ا. .دهقان ایران، حجت ا.

 .100-184 صص ،0 شماره ،2 سالشی، عملكرد سازمانی، فصلنامه تحقیقات مدیریت آموز
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 اول، دوره نقش آموزش بر بهره وري نیروي انسانی، فصلنامه رهیافتی در مدیریت بازرگانی، (،1099)نرگس  نصیري

 88-04 صفحه ،سال بهار، فصل دوم، شماره

عملكرد سازمانی با نقش تحلیل اثر سرمایۀ فكري بر  (،1092) وفادار میلاد روشن، سیدعلیقلی الهام، چشمه علی، نوروزي

، سال چهارم، 119-90میانجی مدیریت دانش در شرکت پایانه هاي نفتی ایران فصلنامه آموزش و توسعه منابع انسانی، 

 ،10شماره 

( بررسی تاثیر سرمایه فكري بر عملكرد سازمان تامین اجتماعی شعبه چهار مشهد، 1090) علی معقول ،ابراهیم نژاد نفیسه

 1 دوره بین المللی نخبگان مدیریت، کنفرانس اسلامی واحد نیشابور، دانشگاه آزاد

، ارائه چارچوب مفهومی براي اندازهگیري سرمایه ساختاري در (1098محمد رضا، ) قزل علیرضا، رمضان مجید، زاهدي

 02پارک ها و مراکز رشد سال دهم، شماره  دانشگاه، رشد فن آوري، فصلنامه تخصصی

( بررسی رابطه بین خالقیت کارکنان و بلوغ سازمانی با سرمایه فكري دانشكده فنی و حرفه 1092فتاح )امامی، هما ناظم، 

 .40-90 ص ،0 شماره ،18 سالاي دختران دکتر شریعتی تهران، فصلنامه نوآوریهاي مدیریت آموزشی، 

ادرات ایران، پایان نامه وضع موجود و وضع مطلوب سرمایه فكري در بانک توسعه ص بررسی (،1094یوسفی امیر، ) 

 کارشناسی ارشد دانشگاه شهید بهشتی.

( بررسی تاثیر سرمایه فكري بر عملكرد شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 1092بابایی، محمدحسین. )

 .29-98 صص ،0تهران، فصلنامه پیشرفت هاي حسابداري، سال یكم، شماره 

ایه اجتماعی و سرمایه فكري بر عملكرد سازمانی، کارشناس یارشد پیام نور، ادارات ( ارایه مدل اثر سرم1094) زرتشتیان

 40-92صفحات  12شماره  9ورزش و جوانان استان کرمانشاه، جلد 

(، تبیین نقش اخلاق حرفه اي بر عملكرد مدیران مدارس در توانمند 1844فهیمه، طالبی بهنام، سامري مریم ) واپرزه

 سازي

 .24 – 29ص.  1844، بهار 1، شماره 8، مجله توانمندسازي سرمایه انسانی دوره PLSرد معلمان با رویك

( تحلیل نقش سرمایه فكري بر عملكرد تحصیلی دانش آموزان 1099) سالكویهرسول علوي  پورحسن زینب سالكویه، 

 دو( جلد 82)پیاپی  2شماره  1099مطالعات کاربردي در علوم مدیریت و توسعه سال پنجم مهر 

ابعاد و مولفه هاي سرمایه هاي فكري در بین اعضاي پژوهشگران جوان دانشگاه  بررسی( 1090شیرزاد کبریا، بهارک. )

 .20-90 صص ،1 شماره ،8 سالتحقیقات مدیریت آموزشی،  فصلنامه ،18 منطقهآزاد اسلا می 

اه معلمان مدارس مقطع ابتدایی، کارشناس رابطه رهبري دانش با سرمایه فكري از دیدگ تبیین( 1092) ستاري صدر الدین 

-880، صفحه 0شماره پیاپی  - 0، شماره 1 دوره ،ایران ارشد علوم تربیتی، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل،

810. 
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( نقش رهبري تحول آفرین و توسعه فناوري اطالعات بر یادگیري. پایاننامه 1098طا لعی پارینه و دوایی مهدي. )

 ناسی ارشد مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسالمی، واحد تهران مرکزي.کارش

سرمایه هاي فكري و عملكرد  مدیریت (،1092عظیمی خبازان فرنوش ) بذرافشان علی اصغر، اباذري محمدرضا، 

 1شماره  1092کارکنان کتابخانه هاي عمومی استان گلستان، مطالعات دانش شناسی سال چهارم تابستان 

 90-1092،119 تابستان ،10ه آموزش و توسعه منابع انسانی سال چهارم، شماره فصلنام

( بررسی رابطه بین رهبري دانش با مدیریت سرمایه فكري، فصلنامه 1094قنبري زاده، سیروس؛ اسكندري، اصغر. )

 49-118، صص 18 شماره ،8 دورهمدیریت دولتی، 

عوامل موثر بر توانمندسازي و محرک سرمایه انسانی در نیروي ( بررسی 1094) گرمابدري، حمید؛ بهرامی، پروانه.

 .019-0،084 شماره ،4 دورهانتظامی بوشهر، فصلنامه مطالعات مدیریت انتظامی، 

اولین همایش بین المللی و سومین همایش  ( بررسی رابطه بین سرمایه فكري و توانمندسازي کارکنان1090بابایی محمد )

 لوم مدیریت و اقتصادملی ایده هاي نوین در ع

پایان نامه سهم سرمایه فكري و مدیریت دانش در یادگیري معلمان،  (1092سمیعی زفرقندي مرتضی، آقا کثیري ندا )

کارشناس ارشد علوم تربیتی، گرایش برنامه ریزي آموزشی، دانشكده روانشناسی و علوم تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی، 

 0واده و پژوهش شماره واحد تهران جنوب، فصلنامه خان

ترویجى  -( تاثیر تعهد سازمانى بر عملكرد سازمان ها، دوماهنامه علمى1090مسعودي اصل، مسلم، توانایى، روح االله )

 01توسعه انسانى پلیس، شماره 

ه هاي فكري بر عملكرد سازمانی با نقش میانجی مدیریت دانش در شرکت پایان ەەاثر سرماي تحلیل( 1092الهام ) نوروزي

 نفتی ایران

بررسی رابطۀ سرمایۀ  (،1098و موسی خانی محمد، کار شناس ارشد مدیریت آموزشی، دانشگاه تهران ) بختیاري نادر

، 8، شماره 11پژوهشی فناوري آموزش جلد  _فكري و عملكرد پژوهشی در میان اعضاي هیأت علمی نشریه علمی 

 121تا  121ص  1098زمستان 

(، بررسی رابطه تعهد سازمانی معلمان با عملكرد تحصیلی 1049) منیرههفتخوانی زهره، رضایی  ساکی رضا، قلی پور

شهر تهران فصلنامه رهبري و مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد اسلام  2دانش آموزان درمدارس راهنمایی دخترانه منطقه 

 21 -40ص  -1049، پاییز 0یواحدگرمسار سال چهارم شماره 

 ، نقش واسطهاي سرمایه روان شناختی در رابطه میان فرهنگ سازمانی و(1092)وجی نژاد احمدرضا علیپور سكینه و ا

 92پژوهشی زن و جامعه، سال نهم، شماره نخست، بهار  -کیفیت زندگی کاري معلمان زن، فصلنامه علمی 

ربیت بدنی جمهوري (. رابطه یادگیري و عملكرد سازمانی در کارشناسان سازمان ت1044) همكاراناسدي حسن و 

 .18 شمارهاسلامی ایران، نشریه مدیریت ورزشی، 
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Abstract 

The aim of this study is to predict intellectual capital and develop organizational performance 

on the organizational commitment of middle managers in Shahr - e - Kord province. the 

present study is descriptive - correlation. the study population consisted of 384 customers in 
 ,county districts using a stratified random approach to stratified random sampling methodدد 

217 persons (164 people and 53 managers)were selected as samples. in order to determine the 

sample size, the cochran formula was used. data collection questionnaire, intellectual capital 

questionnaire; organizational performance and effectiveness of performance were managers 

whose validity and reliability have been confirmed. in order to analyze the data from 

descriptive and inferential statistics method and t tests, correlation test and multiple 

regression are usedthe findings showed that intellectual capital dimensions have a positive 

and significant effect on the research variables, the commitment of managers and 

organizational performance. Also, organizational performance has a positive and meaningful 

effect on the job commitment of managers. 
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